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Интервју со Страшо Транталовски од Канада - 
меѓународен теквондо судија којшто ја претставува 

Македонија на светски теквондо натпревари

Ристо Дурловски претседател на Организацијата Обединети 
Македонци:,,Ние нема да отстапиме од трасата на славните 

Илинденци. Ќе се бориме на најдобар начин да ја заштитуваме 
и промовираме нашата прва татковина насекаде во светот.“ 

НОВАТА УПРАВА НА  МАКЕДОНСКАТА НОВАТА УПРАВА НА  МАКЕДОНСКАТА 
ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА СВЕТИ ДИМИТРИЈА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА СВЕТИ ДИМИТРИЈА 

СОЛУНСКИ ОД МАРКАМ СО ПРЕТСЕДАТЕЛОТ ЖАН СОЛУНСКИ ОД МАРКАМ СО ПРЕТСЕДАТЕЛОТ ЖАН 
СТОЈЧЕСКИСТОЈЧЕСКИ

НОВАТА УПРАВА ВО ЦРКВАТАНОВАТА УПРАВА ВО ЦРКВАТА
 СВЕТИ ИЛИЈА, МИСИСАГА И ПРЕТСЕДАТЕЛОТ СВЕТИ ИЛИЈА, МИСИСАГА И ПРЕТСЕДАТЕЛОТ

 ВАСКО НЕДАНОВСКИ ЈА ПОЛОЖИJА  ЗАКЛЕТВАТА  ВАСКО НЕДАНОВСКИ ЈА ПОЛОЖИJА  ЗАКЛЕТВАТА 
КОН ЦРКВАТА КОН ЦРКВАТА 



Е месечен весник, гласи-
ло на Македонците во 
Северна Америка. 
Излегува во првата сед-
мица од месецот.
Првиот број на “Македо-
нија“ излезе на први ноем-
ври 1984 година и оттогаш 
весникот излегува редов-
но, секој месец уредуван 
од Танас Јовановски за-

клучно со октомври 2013-
та година од кога истиот е 
под уредништво на Соња 
Лозановска.
Почитувани читатели и 
соработници:
Вашите написи, комента-
ри, огласи, реклами, со-
општенија и друго треба 
да пристигнат во Редак-
цијата најдоцна до 1-от 
ден во месецот, за да би-
дат објавени во бројот за 
тој месец. 
ЗАБЕЛЕШКА: коментари-
те објавени на страниците 
на овој весник со потпис 
на авторите или изворот 
на информацијата се мис-
лења на истите и не секо-
гаш го одразуваат ставот 
на Редакцијата. 
Редакцијата на “Македо-
нија“ е одговорна само за 
текстовите без потпис. 
Материјалите испратени 
на адреса на овој весник 
стануваат негова соп-
ственост, освен ако за тоа 
претходно е постигната 
поинаква согласност. 
Помогнете го весникот 
Македонија, помагајќи го 
ја помагате македонската  
заедница, македонскиот 
збор, македонската висти-
на..

Со почит, 
Соња Лозановска
главен и одговорен 
уредник.

Техничко уредување и 
дизајн Соња Лозановска

Our address: 
Macedonia 

1840 Bloor Street, 
Suite 711

Mississauga, ON
L4X  1T2

Tel. :416-827-0954
macedonia.canada@yahoo.com 
Published by 
901039 Ontario Limited
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Е месечен весник, гласи-

Со почит, 

Македонија

Почитувани читатели,
Продолжувањето на нашата  мисија во зачувување на македонската култура, јазик, идентитет и 

традиции е невозможно без Вашата поддршка и помош. 
Затоа, Ве покануваме да го помогнете и да се претплатите на весникот Македонија.  

Истиот ќе биде доставен во првата седмица од месецот до Вашиот дом или работно место.
Ви благодариме.

The 
Macedonian 

Orthodox 
Cathedral 

"St. Clement 
of Ohrid"

76 Overlea Blvd. 
- Toronto, Ontario - 

M4H 1C5

St Ilija 
Macedonian 

Orthodox 
Church

1775 Bristol Rd W, 
Mississauga, ON

St. Dimitrija 
Solunski 

Macedonian 
Orthodox 
Church

201 Main St N, 
Markham, ON

St Nedela 
Macedonian 

Orthodox 
Church

485 Bayly St W, Ajax, 
ON L1S 6M7

St. Nicholas 
Macedonian 

Orthodox 
Church

5225 Howard Ave, 
Windsor, ON N9A 6Z6

St. Naum 
of Ohrid 

Macedonian 
Orthodox 
Church

1150 Stone Church Rd 
E, Hamilton, ON L8W

CANADIAN 
MACEDONIAN 

PLACE
850 O’Connor Drive, 

Toronto, Ontario, 
Canada M4B 3L6

Stari Grad
3862 Bloor St W, 

Toronto, ON M9B 1K9
starigrad.ca

Markland 
Wood 

Pharmacy
4335 Bloor St W, 

Etobicoke, ON M9C 
2A5

Old Mill Pastry 
Mississauga
385 The West Mall, 
Etobicoke, ON M9C 

1E7

Pastries 
Delicatessen
290 The West Mall, 
Etobicoke, ON M9C 

1C6

Sarajevo Grill 
& Meat 

225 The East Mall, 
Etobicoke, ON M9B 

6J1

Royal Meats
3635 Cawthra Rd, 
Mississauga, ON 

L5A 2Y5

Mrakovic 
Meat & Deli

44 Wellesworth Dr, 
Etobicoke, ON M9C 

4R1

Голема благодарност до нашите соработници:

Танас  Јовановски 
- поранешен уредник на весникот ,,Македонија’’, 

колумнист

Отец Александар Тодоровски соработник за 
верата

Никола Петковски - креатор на крстозборот за 
весникот Македонија

Зоран Андоновски – соработник

Снежана Тешовиќ - македонско неделно 
училиште-Свети Климент Охридски

Ташко Кубановски - за рубриката 
,,Афоризми’’(Постхумно, архивирани 

необјавени материјали)

Зоран Карапанчев - фотограф, соработник  
Боне Темелков - СМК-Канада

Специјални Дописници:
За Македонците од Албанија известува 

Никола Ѓурѓај
Горнан Јовановски-колумнист

Од Пиринска Македонија за весникот 
Македонија: Стојко Стојков 

Блага Дафовска во рубриката ,,Поезија со 
повод,,

Славе Катин - соработник публицист

Колумнисти:
Горнан Јовановски

Диме Костов
Каролина Ристеска- ,,Направи сам,,

Су Иствуд- страница за македонски кулинарски 
специјалитети

Александра Петковска - соработничка од 
Македонската Заедница во Канада

    Месечен весник на Македонците во Канада. Првиот број  беше објавен на 1-ви ноември 1984 година.

Со почит, 
Соња Лозановска,

главен 
и одговорен 

уредник.

Техничко
 уредување 

и дизајн 
Соња Лозановска

40 ГОДИНИ СО ВАС
Contact: Macedonia

E-mail macedonia.canada@yahoo.com
http://www.macedonianewspaper.com 

416-827-0954
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И многу повеќе! And many more!

Годишно Членско Собрание | Annual General Meeting
Март/March 23, 2025 | 1:00 PM – Hall A - St. Clement of Ohrid

Избори | Election
Март/March 30, 2025 | 9:00 AM – 3:00 PM.

ДВЕ ГОДИНИ НАПРЕДОК – СВ. КЛИМЕНТ
ОХРИДСКИ ПРОДОЛЖУВА НАПРЕД!
Two Years of Progress – St. Clement of Ohrid Moves Forward!

Во изминатите две години, Македонската православна
катедрална црква Св. Климент Охридски во Торонто
постигна значителен напредок во модернизацијата на
нашата заедница, подобрување на инфраструктурата и
зајакнување на духовниот живот. Со зголемено
присуство на младите и обновен ангажман во
литургискиот и црковниот живот, црквата продолжи да
расте и да ја исполнува својата мисија. Под раководство
на претседателот на црковната управа Борис Стоикос, и
парохиските свештеници о. Сашо Целески и о.
Александар Тодоровски, црквата останува духовен и
културен столб за своите парохијани.

Горд сум на успесите што ги постигнавме заедно како заедница. Со ваша
поддршка, би сакал да продолжам да служам во наредните две
години и да ја водам црквата кон уште поголем развој. Искрено им се
заблагодарувам на сите наши доброволци, дарители и членови, чија
несебична посветеност ги направи овие успеси можни. Вашиот труд и
дарежливост се срцето на нашата црква!

ПОРАКА ОД ПРЕТСЕДАТЕЛОТ
A MESSAGE FROM THE PRESIDENT
Борис Стоикос / Boris Stoikos

In the past two years, the Macedonian Orthodox Cathedral
St. Clement of Ohrid in Toronto has made significant
progress in modernizing our community, improving
infrastructure, and strengthening spiritual life. With an
increased presence of youth and renewed engagement in
liturgical and church activities, the Cathedral has
continued to grow and fulfill its mission. Under the
leadership of Church Board President Boris Stoikos and
our Parish Priests, Fr. Sasho Celeski and Fr. Aleksandar
Todorovski, the Cathedral remains a spiritual and cultural
pillar for its parishioners.

Modern Fence and Facade Icons Expansion of our Cathedral Frescos Banquet Hall & Building Renovations

Истакнати постигнувања во изминатите две години | Highlights from the Past Two Years

Liquor Licensing for Expanded
Community Events

New Software for Membership
Management

Adult Macedonian Language
and Religion Classes

Visits of Relics and Miraculous
Icons

Macedonian Cultural Festival
MAKFEST

New High-Speed Internet,
Telephone and Payment
Systems

Check your membership status before the AGM
to ensure eligibility!

Не заборавајте да ја проверите вашата членска
состојба пред Годишното Членско Собрание!

I am proud of the successes we have achieved together as a community.
With your support, I would like to continue serving for the next two years
and lead the Cathedral to even greater growth. I sincerely thank all our
volunteers, donors, and members whose selfless dedication has made
these successes possible. Your hard work and generosity are the heart of
our Cathedral!

New Software for Membership
Management

И многу повеќе! And many more!

Горд сум на успесите што ги постигнавме заедно како заедница. Со ваша
поддршка, би сакал да продолжам да служам во наредните две
години и да ја водам црквата кон уште поголем развој.години и да ја водам црквата кон уште поголем развој.години и да ја водам црквата кон уште поголем разво  Искрено им се
заблагодарувам на сите наши доброволци, дарители и членови, чија
несебична посветеност ги направи овие успеси можни. Вашиот труд и
дарежливост се срцето на нашата црква!

ПОРАКА ОД ПРЕТСЕДАТЕЛОТ
A MESSAGE FROM THE PRESIDENT
Борис Стоикос / Boris Stoikos

I am proud of the successes we have achieved together as a community.
With your support, I would like to continue serving for the next two years
and lead the Cathedral to even greater growth. I sincerely thank all our
volunteers, donors, and members whose selfless dedication has made
these successes possible. Your hard work and generosity are the heart of
our Cathedral!

Годишно Членско Собрание | Annual General Meeting
Март/March 23, 2025 | 1:00 PM – Hall A - St. Clement of Ohrid

Избори | Election
Март/March 30, 2025 | 9:00 AM – 3:00 PM.

Check your membership status before the AGM
to ensure eligibility!

Не заборавајте да ја проверите вашата членска
состојба пред Годишното Членско Собрание!
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Подготвила Снежана Тешовиќ 
учителка во неделното училиште 
по македонски јазик Св. Климент 

Охридски од Торонто

Почитувани читатели! Еве не' во еден 
од најрадосните месеци во годината, месец 
на љубовта,радоста, месец посветен на на-
шите мајки, баби,стрини, вујни и воопшто 
љубовта кон сите жени во светот. Најсилна, 
најискрена и најтопла е љубовта на мајката.
Во мајчината прегратка се чувствуваме то-
пло, најсигурно и најубаво. Како сонцето што 
не грее со своите зраци и не стоплува, така 
и мајката не топли со својот поглед, со неж-
ниот и благиот збор. Љубовта на мајката е 
посебна, единствена и неповторлива. По тој 
повод учениците од Македонското училиште 
пишуваа и твореа за своите мајки.

 " Мојата мајка "
 Мојата мајка се вика Христина.Таа е мно-
гу убава.Има кафеави очи и долга црна 
коса.Мама секогаш се облекува многу 

убаво со цветни фустани.Мама ми помага 
со домашните задачи.Исто така мама 

готви многу вкусни јадења.Јас и пома-
гам на мама ама не секогаш.Јас многу ја 

сакам мојата мајка, бидејќи таа ме родила 
и се грижи за мене дење и ноќе. Мамо 

многу те сакам!
 Стефаниа Лазарова 

"Мојата мајка" 
Мојата мајка се вика Бисера.Таа има 37 

години.Мама има многу убави зелени очи 
и кратка руса коса.Таа е најубавата мајка 

на светот. Мама секогаш се грижи за 
мене.Таа мене ми помага по математика и 

во сите домашни работи.Мама секогаш 
се грижи за мене а особено кога сум 

болна.Тогаш таа по цели ноќи не спие и 
многу е загрижена.Мама ми прави убави 

вкусни супи и разни чаеви. Но, и јас и 
помагам на мама и го чувам моето брат-

че Матео кого најмногу го сакам.Исто 
така ја чистам мојата соба и и помагам 
на мама во средување на куќата. Јас 

најмногу на светот ја сакам мојата мајка! 
Изабела Петровска 

"Мојата мајка" 
Мојата мајка се вика Ивана.Мајка ми е 

многу убава.Таа има многу убави светло 
кафеави очи и многу убава долга коса. 
Мама прави најубави јадења.Јас и пома-
гам на мама со чистење на мојата соба 
и се грижам за моите братчиња Јован и 
Наум.Јас најмногу ја сакам мојата мајка 
бидејќи е најубавата и најдобрата мајка на 

светот. Ангелина Тодоровска

 "Мојата мајка" 
Мојата мајка има многу убаво име.Таа 
се вика Олга.Мојата мајка има убави 

кафеави очи и кафеава кратка коса.Мама 
готви најубави јадења.Посебно ми се 

омилени руските палачинки со сирење 
и краставички а понекогаш ги сакам и со 
нутела. Мојата мајка исто така ми помага 
во пишување на домашната работа и се 
грижи за мене кога јас сум болна.Но и 

јас и помагам на мама и го чувам моето 
братче Никола кога мама готви. Мојата 

мајка многу ме сака.Мама е многу убава и 
добра.Јас најмногу ја сакам мојата мајка 

затоа што таа ме роди и ме сака најмногу.
Таа е мојот бисер.

 Марија Лазаревска 

"Мојата мајка"
 Мојата мајка се вика Горде.Таа 
е многу убава и мила.Мама има 
светло зелени и кафеави очи.

Мојата мајка има долга кафеава 
коса. Мама прави најубави пала-

чинки и супа.Јас и помагам на 
мама со чистење и миење садови. 

Јас ја сакам мојата мама затоа 
што е многу убава. 

Ева Настевски

 "Мојата мајка"
 Мојата мајка се вика Верче.Мојата мајка 
има црна долга виткана коса.Мама има 
прекрасни кафеави очи и секогаш е на-

смеана. Мајка ми се облекува многу уба-
во.За специјални настани сака да носи 

убави фустани.Таа е вистинска убавица.
Освен што е убава, мама е и многу добра.
Таа се грижи за сите нас дома.Кога јас и 

брат ми сме болни таа не спие цела ноќ и 
е многу загрижена.Јас и помагам на мама 
во средување на играчките.Јас најмногу 

ја сакам мојата мајка бидејќи таа е секо-
гаш тука за мене. Кристијан Грмашкоски

 И најмалите ученици работеа вредно и 
упорно во изминатиов месец.

Читавме стихотворби за мајката и правевме 
честитки за 8 -ми Март. Со големо задово-
лство сакам да ја пофалам и Возрасната 
група на ученици кои со голема желба, 

посветеност, трудољубивост и внимание ги 
посетуваат часовите по македонски јазик а 

резултатите се очигледни. 
Продолжуваме по патот на успехот!

МАЈКАТА, ВЕЧНА ТЕМА И ИНСПИРАЦИЈА НА ЧАСОВИТЕ ПО МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК
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To rent the renovated 
church hall contact us:

Tel: (905) 471-5555
201 Main St N, Markham, 

ON L3P 1Y4

St. Dimitrija Solunski St. Dimitrija Solunski 
Macedonian Orthodox Church, Macedonian Orthodox Church, 

Markham Markham 

НОВАТА УПРАВА НА  МАКЕДОНСКАТА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА 
СВЕТИ ДИМИТРИЈА СОЛУНСКИ ОД МАРКАМ ЈА ДАДЕ 

СВОЈАТА ЗАКЛЕТВА КОН ЦРКВАТА 

На ден Прочка, на 2-ри март 2025-та година новиот 
одбор од Македонската Православна Црква Свети Ди-
митрија Солунски од градот Маркам  свечено се завети 
за достоинствена и посветена работа во манадатот од 

2025-2027 година.

Управата ја сочинуваат посветени македонски верни-
ци, речиси осумдесет отсто од нив на возраст под 50 
години. Меѓу нив еднаквите е и новиот претседател 

господин Жан Стојчески чијашто почит и  волонтерска 
работа кон црквата Свети Димитрија трае со години.

Жан Стојчески, новиот претседател на МПЦ Св. Дими-
трија Солунски од Маркам, е роден на 14-ти февруари 
1977година` во Орхид, посветен сопруг на Маријана 
Младеноски Стојчески и горд татко на Емилија Стој-
чески. Како нов претседател на Македонската Право-

славна Црква Св. Димитрија Солунски во Маркам Он-
тарио посакува да продолжиме да одиме во вера, да 
се поддржуваме еден со друг и да го бараме Божјото 
водство во сè што правиме. Неговата посветеност и 
љубов кон црквата ќе бидат поддржани од членовите-
на неговиот комитет.

ИЗВРШЕН КОМИТЕТ:
Заменик Претседател: Никола Босеовски

Помошник на заменик Претседател: Павле Дреноски
Благајник: Ангело Димитриевски

Помошник благајник: Нико Мориховитис
Секретар: Марјан Котевски

Помошник секретар: Кире Босеовски

КОНТРОЛНА КОМИСИЈА:
Ѓорѓи Крстевски

Јованка Пешликоска

СУД НА ПРАВДАТА:
Дано Кочовски
Џони Марков

Стребре Џунџуровски

ЕПАРХИСКИ ПРАТЕНИК:
Славе Паункоски

ЦРКОВНА УПРАВА:
Јован Дреноски
Цане Паункоски
Слободан Минов
Петер Дреноски

Чедомир Тосевски
Ник Трајанопоулос
Тане Пешликоски

Влатко Цветковски
Љупчо Тупаноски
Номче Нелоски

Пандил Димитриевски

Со чинот на благословување раководеше парохискиот 
свешетник во црквата Свети Димитрија Солунски од 

Маркам, отец Горан Ристески.
Весникот ,,Македонија,, упатува честитки до 

Новиот Управен Одбор на црквата и претседателот
 Жан Стојчески и посакува успешна работа во наред-

ниот мандат.
За сите информации во врска со работата на црков-

ната управа ќе бидете редовно информирани.

ОХРИЃАНЕЦОТ ЖАН СТОЈЧЕСКИ Е НОВИОТ ПРЕТСЕДАТЕЛ НА МАКЕДОНСКАТА 
ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА СВ. ДИМИТРИЈА СОЛУНСКИ ВО МАРКАМ, ОНТАРИО
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AS9100C & ISO9001:2008 Certified

VAC DEVELOPMENTS LTD

2270 Bristol Circle, oakville Ontario L6H 5S3

Bill Hristovski

Warehouse Associate - Packing/Shipping/Receiving
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic- Fabrication - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic - Machining/Fabrication Shop- Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Planner Production - Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Manual Machinist
Oakville, ON • Full-time

Estimator Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Deburring Grinding Technician - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Deburrer Grinding Technician - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Assembler Part Markers -Aerospace
Oakville, ON • Full-time

Join the VAC Dev Team!
An industry leader in precision fabrication of aerospace and defence products, we are growing our organization with people who share our 

passion and enthusiasm for manufacturing quality products.

2270 Bristol Circle 
Oakville, Ontario 
L6H 5S3
Phone: (905) 855-6855
Fax: (905) 855-6856 
E-mail: contact@vacdev.com

VAC Developments Ltd careers

На сите новодојдени од Македонија им даваме можност за вработување и обезбедување на обука во 
авио металската индустрија, лимарија, машинство и инжинерство, планирање и други можности

http://www.vacdev.com
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8-ми Март е традиција на оддавање почит и искажување 
љубов кон сите мајки, сестри, жени, девојки. Во чест на ин-
тернационалниот ден на жената 8-ми Март, женската секција 
од МПЦ Св. Климент Охридски од Торонто  организираше 
свечена прослава во црковната банкетна сала веднаш по 
богослужбата. Попладнето отпочна со празничен ручек, че-

ститања и топли насмевки,а продолжи со музика и богата 
лотарија во која главната награда телевизор беше подарена 
од Митко и Виолета Роштанковски. За убавото празнично 
расположение се погрижија неколкумина естрадни уметници.
Од Македонија за 8-мо Мартовските забави во Св. Илија и 
Климент Охридски допатува Ресенчанецот Благојче Стоја-

новски Туше, кој во Свети 
Климент настапи со Соња 
и Оливер Бенд и Крис Ди-
мовски. Со убавата маке-
донска  музика се веселеше, 
играше и пееше до доцните 
попладневни часови.Се ни-
жеа преспаспански хитови 
по мерак на сите Преспанци 
на прославата, но и песни од 
сите делови на Македонија, а 
особено песните по кои Бла-
гојче Стојаносвски Туше и е 
препознатлив на публиката 
ширум светот. Претседа-
телката на женската секција 
од црквата Свети Климент 
Охридски Вера Стевановска 
со нејзизниот тим искажа 
срдечна благодарност и че-
ститки за добро здравје и 

грижа за себеси и семејството кон  сите дами што ја удо-
стоија и приличија осмомартовската прослава.Благослови 
упатија и свештениците отец Сашо Целески и отец Алексан-
дар Тодоровски.Своја волонтерска поддршка кон празникот 
на жената дадоа и  повеќемина членови на црковната управа 
на Св. Климент.

Изреки за денот на жената:
“Жените се вистински архитекти на опште-

ството” – Harriet Beecher Stowe

“Најосамена жена на светот е онаа која нема 
блиска пријателка жена” 

- George Santayana
”Историјата на сите времиња, особено на денеш-
ницата, не учи дека...жените би биле заборавени 

доколку заборават да мислат на себе” 
– Louise Otto.

НЕКОЛКУ СТОТИНИ МАКЕДОНКИ ЗДРУЖНО ГО ПРОСЛАВИЈА  8-МИ 
МАРТ ВО САЛАТА НА СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ, ТОРОНТО

М.П.Ц. Св. Климент Охридски,Торонто
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НОВАТА УПРАВА ВО ЦРКВАТА СВЕТИ ИЛИЈА СО ПРЕТСЕДАТЕЛОТ ВАСКО НЕДАНОВСКИ
ЈА ПОЛОЖИ  ЗАКЛЕТВАТА КОН ЦРКВАТА 

На  членското Собрание на МПЦ Св. Илија во Мисисага, Канада кое се одржа на 23 
февруари 2025-та беше избран нов 

Управен Одбор за МПЦ Св.Илија за 2025-2027 година  којшто го сочиинуваат:
Васко Недановски - Претседател;

Александар Кекенов - Потпретседател ;
Зоран Иваноски – Втор потпретседател;

Крис Кожовски- Секретар; 
Бисерка Несторовска- Заменик секретар;

Душко Грамбозов - Благајник;
Ана Штимац-Валер – Заменик благајник;

Николче Недановски- Раководител на црковната зграда;
Магдалена Иваноски – Раководителка на организираните настани;

Членови на управниот одбор: Богоја Блажески, Стив Каранфилов, Дејан Костовски ;

Епархиски пратеник: Александар Димитровски
Контролна комисија: Славе Димитров, Љубица Лесаж и Владо Гроздановски;

Суд на честа: Славе Трајковски, Игор Касниовски, Здравко Арсовски.
Состанокот го водеше поранешниот претседател во оваа црква Ацо Крстевски, а финан-

сискиот извештај го претстави секретарот на црквата Крис Кожовски.
Следуваа прашања на кои претставниците на црквата одговараа и појаснуваа, а се однесу-

ваа на нејзината работа и како поефикасно заеднички да делуваат во иднина.
Сите беа согласни дека управата одлично ја водеше црквата во изминатиот период, што 

беше доволна прачина да и’ дадат поддршка и во наредниот двегодишен мандат.

Свечената заклетва кон црквата Свети Илија од Мисисага се одржа на 2-ри март 2025, 
а со истата раководеше и ја благослови нејзината работа парохискиот свештеник отец 

Благој Пенев.

Our second phase of the fresco installation project is now 
complete! Can’t wait to see it all done later this year.

-------------
Нашата втора фаза од проектот за поставување 

фрескоживопис сега е завршена! Со нетрпение оче-
куваме да го видиме сето тоа завршено подоцна оваа 

година.
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МАКЕДОНКИТЕ СТОЛБОВИ НА ДОМОТ И СЕМЕЈСТВОТО! 
СВЕЧЕНА ПРОСЛАВА НА 8-МИ МАРТ

 ВО МИСИСАГА 

По повод меѓународниот ден на жената 8-ми 
Март Македонската Православна црква Све-
ти Илија од Мисисага организираше раскош-
на  свеченост која што се одржа во банкетна-
та сала на ,,Капитол Банкет,, во Мисисага со 
завидно присуство на неколку стотини Маке-
донци.За првпат оваа прослава го привлече 
и вниманието и на машкиот дел, та освен 
дами присуствуваа и многумина Македонци 
од посилниот машки пол..
Свое обраќаме имаше Весна Трајковска, 
претседателка на женската секција која во 
притоа меѓу другото истакна: 
-Среќна сум што  денеска го славиме Меѓуна-
родниот ден на жената - празник посветен на 
жените, иако секој ден е наш, рамноправен 
или водечки во улога на мајки, сопруги, де-
војки. Инаку овој вој празник е создаден како 
ден на сеќавање на борбата за економска, 
политичка и социјална еднаквост на жените 
и мажите.
Денес, ние Македонките, како и многу гене-
рации пред нас, уживаме целосна слобода 
и сатисфакција, а убавината на празникот и 

долгогодишната традиција на овој празник 
од нашата земја Македонија е повеќе од 
добар повод да го прославиме со акцент на 
нејзиното височество, жената
-изјави госпоѓа Трајковска.
Претседателот на Црковната управа Васко 
Недановски  за поддршката во реализација-
та на овој проект се заблагодари до една 
прекрасна дама која стои зад овој проект- 
Тодорка Мачковска без чија заложба не ќе 
беше возможно, а таа е директно беше за-
служна што нашата музичка ѕвезда од Ресен 
Благојче Стојановски Туше со своите хитови 
ги забавуваше гостите на прославата.Освен  
музиката со Туше и популарниот оркестар 
,,Балкан Ентертејнмент,, тука беше  и мла-
дата диџеј Ане со светски хитови кои ово-
зможија сите генерации еднакво да уживаат 
и пронајдат својот омилен музички правец..

Токму таа празнична ноќ своите родендени 
ги прославија две исклучителни дами од 
заедницата, Љубинка Недановска и Виолета 
Јованова.

На прославата на 8-ми Март на 
госпоѓа Трајковска претседателка 
на Женската Секција и' беше вра-
чено особено признание за долго-
годишната работа. Истото и’ беше 
доделено од страна на претседа-
телот на црковната управа госпо-
дин Васко Недановски кој што и’ 
се заблагодари за сите успешни 
години и активности во црквата 
кои придонесоа во нејзиниот раст, 
развој и квалитетно опстојување. 

Госпоѓа Трајковска се заблаго-
дарува до црковната управа за 
доделеното високо признание и 
чест што претставува своевиден 
пресек во нејзината волонтерска 
работа, но и поттик и понатаму да 
работи за добробитта на црквата, 
како матица за нас Македонците 
во ислеништвото.
Госпоѓа Трајковска на  поширока-
та јавност и е добро позната како 
долгогодишна активистика, 
потекнува од Кичево, од родители 

и двајцата интелектуалци, мајка е 
на  две ќерки, омажени, има двај-
ца зетови, три внуки и еден прав-
нук. Таа за весникот ,,Македонија,, 
изјави: Моите деца, внуките и 
правнукот се мотото на сите мои 
успеси во мојот живот, се гордеам 
со нив, и најискрено им благода-
рам што успеаја да се остварат во 
комплетни личности.Секоја мајка 
ја има таа желба за своите деца 
така и јас, за нив живеам, со нив 
се радувам и секој напредок што 
го имаат за мене е победа,затоа 
сум им многу благодарна..По про-
фесија сум медицинска сестра, 
многу си ја сакам работата и секо-
гаш сум посветена колку што мо-
жам да донесам радост и разби-
рање на тие луѓе што најмногу им 
треба.
- Секогаш кога ќе одам во Маке-
донија моето срце е полно со ра-
дост,мојата татковина Македонија 
е најубавата земја во светот,таму 
сонцето ја грее душата, секогаш 
и таква останува. Иако е многу 
променета од времето кога бевме 
деца и млади, сепак, нашата 
родна земја ја има таа волшебна 
магнетска убавина, вели госпоѓа 
Весна. 
За својот успех и истрајности му 
се заблагодарува на нејзиниот 
сопруг Славе,како најголема под-
дршка во животот.
Во биографијата на г-ѓа Трај-
ковска стои дека пет години била 

раководителка, (популарно чер-
мен), на фестивалот Карабрам 
на која се претставуваше цр-
квата Св. Илија, како и ко-чер-
мен на мултукултурна Карасага 
кадешто македонскиот павилјон 
во трка на 38 држави го освои 
високото прво место.
По природа борец, непоколе-
блива и истрајна во своите од-
луки, а водена од љубовта кон 
татковината и зачувувањето 
пред се’ на традиционалните 
вредности кои длабоко се вко-
ренети во битот на Македонки-
те.
За себе вели дека е остваре-
на личност, а најголема желба 
и е сите да сме здрави, живи 
и среќни, да живееме во мир 
и благодет, да се сакаме, по-
читуваме и помагаме и за крај 
порачува: 

 ПОМАЛКУ ЕГО, ПОВЕЌЕ 
ДУША, САМО ТАКА ЌЕ НЕ’ 

БИДЕ.

ВЕСНА ТРАЈКОВСКА ЗАКИТЕНА СО ВИСОКО 
ПРИЗНАНИЕ ОД ЦРКВАТА СВЕТИ ИЛИЈА 

20 ГОДИНИ  РАБОТА ВО ЖЕНСКАТА СЕКЦИЈА
 И 25 ГОДИНИ АКТИВНА ЧЛЕНКА

 ВО ГЛАВНАТА ЦРКОВНА УПРАВА

In Support of

Families in Need in
Macedonia

Sunday March 23, 2025 after Devine Liturgy
St. Ilija Macedonian Orthodox Church

1775  Bristol Road West Mississauga ON

Humanitarian LuncheonHumanitarian LuncheonHumanitarian Luncheon

In Support of

Families in Need inFamilies in Need in
Macedonia

Sunday March 23, 2025 after Devine LiturgySunday March 23, 2025 after Devine Liturgy
St. Ilija Macedonian Orthodox Church

Bristol Road West Mississauga ON
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ADDRESS: ADDRESS: 
485 BAYLY ST W, AJAX, 485 BAYLY ST W, AJAX, 

ON L1S 6M7ON L1S 6M7

PHONE: PHONE: 
(905) 426-5355(905) 426-5355

ST NEDELA MACEDONIAN ORTHODOX ST NEDELA MACEDONIAN ORTHODOX 
CHURCH, AJAXCHURCH, AJAX

М.П. Ц. Св. Недела, Еjџакс

ВТОРИОТ ДАРИТЕЛСКИ БАНКЕТ ЗА СВ. МАРИНА ВО ТУМИНЕЦ – МАКЕДОНЦИТЕ ПОКАЖАА 
СИЛА И ЕДИНСТВО, СОБРАНИ 23.000 КАНАДСКИ ДОЛАРИ! 

На 8-ми февруари 2025 година, во МПЦ Св. Недела во 
Ајакс, Онтарио, Македонците од Егејска, Пиринска, Вардар-

ска Македонија и Мала Преспа ја покажаа својата нера-
скинлива врска и заедно собраа 23.000 канадски долари 

за обновата на манастирот Св. Марина во Туминец, Мала 
Преспа!

Патриотски говор што ќе се памети!
Претседателот на МПЦ Св. Недела, Славе Бунтески, одржа 
инспиративен и патриотски говор кој ја разбуди емоцијата 
кај сите присутни! Тој зборуваше за моќта на македонското 
единство, потенцирајќи дека кога сме заедно, нема пречка 

што не можеме да ја надминеме!
Бунтески истакна и огромниот придонес на Македонците 

од Мала Преспа за Св. Недела, нагласувајќи дека нивната 
посветеност и љубов кон црквата е пример за сите. „Она 

што го направивте за Св. Недела е доказ дека македонското 
срце е големо, а македонската душа непокорлива! Денес, 
сите заедно ја возвраќаме таа љубов со поддршка за Св. 
Марина!“ – рече Бунтески, што предизвика голем аплауз. 

Пригоден говор одржа отецот Александар Зашов и со други-
те свештеници ја благослови вечерата.

Вечер исполнета со македонска гордост!
Отец Ропи Аргири испрати топла порака, зборувајќи за 

историјата и значењето на манастирот Св. Марина за Маке-
донците во Мала Преспа. Тој упати посебна благодарност 
до МПЦ Св. Недела за нивната огромна поддршка, органи-
зацијата на овој значаен настан и посветеноста кон оваа 

хумана мисија. Посебно ја истакна неодамнешната посета 
на потпретседателот Славе Темелковски и секретарот Маја 

Димитриевски на манастирот Св. Марина, при што лично 
се запознава со состојбата и значењето на ова свето место 

за Македонците од Мала Преспа. „Браќа и сестри, Бог да 
ве благослови вас за сите дела што ги правите и Господ да 
ви ги помножи добрините!“ – порача отец Ропи, а неговите 

зборови одекнаа длабоко во срцата на сите присутни, испо-
лнувајќи ги со гордост.

Организаторите кои го направија ова возможно! 
Оваа вечер немаше да биде толку величествена без неве-
ројатната енергија, посветеност и љубов кон македонската 

заедница на организаторите Насте и Елда Граждани и 
Маја Димитриевски! Со поддршка од претседателот Славе 
Бунтески, тие успеаја да создадат настан што не само што 
ги собра Македонците од сите краишта, туку и внесе спло-
теност, гордост и радост во срцата на сите присутни! Од 

првиот момент до последната нота на веселбата, сè беше 
беспрекорно организирано – богата програма, инспиративни 

говори, традиционална музика, фолклор, хумана мисија 
и незаборавна македонска атмосфера! Секој детал беше 

испланиран со срце, а резултатот беше јасен – успех што ќе 
се памети долго!

Македонците сплотени – Македонија вечна!

Оваа вечер покажа дека Македонците, без разлика од кој 
крај доаѓаат, се едно кога е во прашање нивната вера, кул-
тура и традиција! Собраните 23.000 долари се доказ дека 

сплотени можеме сè!
Македонија е една!
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St.Nedela MOC Presents $2,500 Donation 
to Herizon House

We were honoured to present a $2,500 cheque to Herizon 
House, a vital organization that provides shelter and 
support for women and children fl eeing violence.  They offer 
free and confi dential community outreach and transitional 
support for those in need across Durham Region.
This donation was made possible through Charitable Bingo 
at Delta Bingo Pickering, and we extend our heartfelt 
gratitude to everyone who contributed. As always, we 
are committed to supporting organizations that make a 
meaningful impact in our community.
 Thank you, Herizon House, for your dedication to providing 
safety, support, and hope. We are proud to stand with you 
in making a difference!

МПЦ Св. Недела донираше
 2.500 долари на  Herizon House 

Со голема чест и задоволство дониравме 2.500 долари на 
Herizon House– организација која обезбедува засолниште и 
поддршка за жени и деца кои бегаат од насилство.   Тие ну-
дат бесплатна и доверлива помош за транзиција и поддршка 
во заедницата низ цел Дурам регион.

Оваа донација е овоможена преку Чаритабл Бинго од Делта 
Бинго Пикеринг, и искрено им благодариме на сите кои при-
донесоа. Горди сме што можеме да поддржиме организации 
кои прават вистинска разлика во нашата заедница.
Голема благодарност до Herizon House за нивната посвете-
ност. Заедно можеме да направиме промена.

STAY CONNECTED WITH ST. NEDELA! 
Never miss an update from your church and community! Subscribe to St. Nedela’s Newsletter 

and receive:
A special message from Father Aleksandar Zashov

Аnnouncements about upcoming events, services, and community gatherings
Updates from the Ladies Auxiliary, Canadian Macedonian Seniors, and more

It’s quick & easy! Visit: https://stnedela.org/, enter your name and email, and click 
"Subscribe!"

Don’t miss out—stay informed and connected with your St. Nedela family! 
ОСТАНЕТЕ ПОВРЗАНИ СО СВ. НЕДЕЛА! 

Ако сакате да примате месецни вести со:
Специална порака од Отац Александар Зашов

Најави за претстојни настани, богослужби и собири во заедницата
Информации од Женската Секција, Канадско-македонските пензионери и повеќе

Пријавете се брзо и лесно!
Посетете ја: https://stnedela.org/, внесете го вашето име и емаил, и кликнете 

"Subscribe!"
Бидете во тек со најновите информации од Св. Недела—придружете се денес!

ВЕСТИ!
Со голема радост ве известуваме дека МПЦ Св. Недела е благословена со дарот 
на животот – нов АЕД (Автоматски Надворешен Дефибрилатор), даруван со голема 
љубов од Канадските Македонски Сениори! 
Овој животоспасувачки апарат на 28 февруари 2025 година, беше поставен на вле-
зот од нашата црква, обезбедувајќи сигурност за нашето црковно семејство. Оваа 
неверојатна донација не е само уред – тоа е симбол на љубов, грижа и единство, 

кои ги одразуваат длабо-
ките вредности на нашето 
македонско наследство.

Од срце ја изразуваме 
најдлабоката благодар-
ност до Канадските Ма-
кедонски Сениори за 
нивната доброта, несе-
бичност и посветеност кон 
благоденството на сите 
нас. 
Вашата поддршка ни’ зна-
чи неизмиерно, а овој дар 
ќе остане запаметен како 
благослов за нашата цр-
ква и нашите верници.
Нека Бог ве благослови 
сите за вашите големи 
срца и несебична љубов. 
Од срце ви благодариме!

Отец Александар Зашов

EXCITING ANNOUNCEMENT! 

We are overjoyed to share that St. Nedela MOC has been blessed with the gift of life—a 
brand-new AED (Automated External Defi brillator) generously donated by the Canadian 
Macedonian Seniors! This life-saving device was installed at the entrance of our church on 
February 28, 2025, ensuring the safety and well-being of our church family. 
This incredible donation 
is not just a piece of 
equipment—it is a symbol 
of love, care, and unity, 
refl ecting the deep values 
of our Macedonian heritage. 
From the bottom of our 
hearts, we extend our 
deepest gratitude to the 
Canadian Macedonian 
Seniors for their kindness, 
generosity, and commitment 
to our church family’s well-
being. 
Your support means the 
world to us, and this act 
of giving will forever be 
remembered as a blessing 
to our church and our 
people. May God bless you 
all for your selfl ess hearts 
and dedication. Thank you 
for making a difference! 

Father Aleksandar Zashov
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Our Vision

To be recognized within the community as a home that celebrates the 
Macedonian culture and heritage and provides accommodations for 

Seniors capable of living independently.

Our Values

We play a vital role in support of Macedonian heritage and culture. We 
strive to bring the Macedonian and Canadian cultures closer together. 
We wish to create and support community involvement. We show re-

spect, and support the feeling of self-dignity, to all our residents. We help 
bring a healthy lifestyle to the individuals that reside in CMP. We support 

and encourage family involvement and care. 
We value diversity in ethnicity.

Our Mission

To provide quality, affordable accommodations and companionship to 
Seniors of all backgrounds with an 

aim to encourage the vibrant Macedonian culture in the city of Toronto, 
Ontario and all of Canada.

Goals

Support and celebrate the Macedonian culture
; Offer companionship to all residents; Provide quality accommodations; 

Provide affordable housing

Be a Volunteer

We support High School Volunteer Credits. 
Our many fundraising events welcome your volunteer time and 

talents!

WE STRIVE TO BRING THE MACEDONIAN AND
CANADIAN CULTURES CLOSER TOGETHER

Apartments for senior citizens  65+
Fully renovated  one - bedroom suites with full kitchen
Bathroom with shower stall especially designed for seniors

Limited subsidy available, subject to eligibility Balcony or patio walk out; 
Outdoor parking available
For more information please call at 416-755-9231
Zlatka Cokov or Margarita Donakovski or Snezana Jakimovska.

Amenities
Macedonian Place offers a lower lounge with a cozy fi replace and bar over looking 
the ravine. The ceiling has engraved walnut wood panels and a beautiful chandelier. 
There are glass display cases with traditional folk costumes and artefacts as well as 
trophies from the Macedonian Golf Tournament which fi rst took place in 1942. The Front 
Lounge with a cozy fi replace and three wall murals depicting the life in the “old country”, 
provides a warm and inviting place to enjoy the day.
-On the Main Floor next to the Lounge is the Entertainment Lounge/TV Room where 
residents watch their favourite shows or sports games. Outside, the walkways and 
gardens offer a lovely setting, set in an active area of East York, is within walking 
distance of many facilities. The TTC stops at our door.

Nearby: Restaurants; Drug Stores;Banks;Beauty Salons;Bowling 
Alley;Transit Stops

Канадско-македонскиот дом располага со апартмани 
за лица над 65 години;

Целосно реновирани апартмани со спална, дневна, кујна, балкон 
и бања со туш;  

Располагаме и со паркинг места за станарите;
Можете да аплицирате за намалена кирија која е ограничена 

и предмет на квалификација.

За повеќе информации јавете се кај:
Златка Чоков, Маргарита Донаковски или Снежана Јакимовска

на тел. број: 416-755-9231

ZCokov@CanadianMacedonianPlace.com
MDonakovski@CanadianMacedonianPlace.com

sjakimovska@canadianmacedonianplace.com

850 850 
O’ Connor DriveO’ Connor Drive

Toronto On Toronto On 
M4B 3L6M4B 3L6

EXPERIENCE THE 81ST ANNUAL 
MACEDONIAN OPEN GOLF 

TOURNAMENT

ANGUS GLEN GOLF CLUB
DATE: MONDAY, JULY 7TH, 2025
REGISTRATION OPENS SOON 
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СТРАШО ТРАНТАЛОВСКИ, МЕЃУНАРОДЕН ТЕКВОНДО СУДИЈА.
 ЖИВЕЕ И РАБОТИ ВО КАНАДА, ЈА ПРЕТСТАВУВА МАКЕДОНИЈА 

ШИРУМ СВЕТОТ  

Taekwondo е боречка вештина настана-
та во Кореја по Втората светска војна, 
на собир одржан во 1955 година, кога 
претставниците на школите за изу-
чување на традиционалните стилови 
на борба се договориле да ги спојат во 
еден. Новата вештина добива име со 

спојување на зборовите 
„tae“ (удар со нога), „kwon“ 
(удар со рака) и „do“ (пат 
или начин), па во слободен 
превод „taekwondo“ значи 
„борба со раце и нозе“. 
Меѓутоа, следбениците 
на теквондо инсистира-
ат на тоа дека не станува 
збор само за збир на те-
лесни вештини со помош 
на кои се совладува про-
тивникот, туку теквон-
дото е и начин за духовен 
развој и напредок на пое-
динецот.
Теквондото прв пат се 
појавува на Олимписките 
игри во Сеул во 1988, по-
тоа во Барселона во 1992, 
а од Олимписките игри 
во Сиднеј во 2000 стану-
ва официјален олимписки 
спорт.
Почитувани читатели во ова 
издание на весникот ,,Маке-
донија,, ви го претставуваме 
Страшо Транталовски меѓу-
народен теквондо судија за 
Македонија, кој иако живее 
и работи во Канада повеќе 
од 30 години со гордост ја 
претставува нашата држава 
еднаков помеѓу сите светски 
судии во овој исклучителен 
спорт. 
 Пријатниот разговор со 
господин Транталовски го 
искористивме да дознаеме 
за неговите приви допири 
со овој спорт кои датираат 
од млада возраст во нашата 
Македонија.
-Потекнувам од Ресен, Прес-
па, а во Канада се доселив 
во 1994 година, каде што 
живеам со своето семејство,  
оженет сум и татко сум на 

три деца,  два  сина  и една ќерка, започнува 
да раскажува Сашо.
Уште од малечок бев воодушевен од бореч-
ките вештини, така што започнав да трени-
рам кун фу во Македонија еден период ,но 
размислувањето на родителите не беше 
поддржувачко, пред се’ затоа што во на-

шиот народ генерално постои 
уверување дека доколку се 
занимаваш со боречки веш-
тини, ќе бидеш подготвен и 
да се ,,тепаш,, и да бидеш 
,,натепан,,, а не дека зад овој 
прекрасен спорт стои извон-
реден тренинг на дисципли-
ната. Теквондо е една од дис-
циплините, која благодарение 
на динамичноста и разновид-
носта на движења, во целост 
одговара на правилата кои го 
промовираат овој спорт како 
активност здрава за психофи-
зичкиот развој на децата.

Токму затоа моите синови од најмлада 
возраст ги запишав на теквондо каде што 
и самиот бев присутен на редовните тре-
нинзи, вели Сашо и додава:
-Со моето доаѓање во Канада најпрво жи-
веевме во познатата населба каде што жи-
веат многу Македонци, Скарбуро, за потоа 
да се преселиме во градот Маркам со не 
помалку бројно македoнко население. Се’ 
започна од реклама предадена на наша-
та врата која веднаш го привлече моето 
внимание и непосредно потоа мојот син 
Филип стана член на еден локален теквон-
до клуб, а по неколку години и помалиот 
Стефан се зачлени и отпочна со тренинзи- 
вели нашиот соговорник.
Љубовта кон теквондото Ресенчанецот 
Транталовски го привлекла и самиот да 
тренира, а на многуте турнири низ Она-
трио на кои настапувале неговите деца, си 
земал за право да коментира во исправ-
носта на  одлуките на судиите, како што 
вообичаено како и во сите спортови се ко-
ментираат судијските постапки. 
-Набргу потоа ја најдов и проучив книгата на 
правилата во овој спорт, а моето изненаду-
вање и среќа беа големи кога добив покана 
од еден од Онтариските судии да станам 
помошник судија за теквондо-вели Сашо.
 Учејќи ја книгата на правилата сфатил дека 
судиите сепак речиси секогаш биле во право. 
Почетокот на неговата судиска кариера дати-
ра од  2012 година.
Го запрашавме Сашо и за потешкотиите во 
остварувањето на целта, односно колку голе-
мо залагање е неопходно да се постигне за-
мислената цел, во неговиот случај да стане 
меѓународен судија.
-Најважна е љубовта и посветеноста, дисци-
плината и силната волја, вели Транталовски.
Треба да се испочитуваат сите протоколи на 
низата степени, најпрво тоа беше провин-
циски левел 3, па како што во теквондото се 
нарекува  пи 2, и за крај пи 1.
Потребно е да изминат  одреден број години, 
најмалку  две години во секој левел,но докол-
ку напредуваш, како во сите области на жи-
вотот можеш да бидеш унапреден- додава 
Транталовски.
Тој се присетува дека во 2015-2016 и лично 
беше унапреден и замина на државно ниво, 
нагласувајќи дека и до денес постојано е на 
семинари, ги почитува и следи сите прави-
ла и новости,а ова негово ,,хоби,, го чини 
цело богатство.
Најважен момент во неговото судиско фор-
мирање е моментот кога оствари средба во 
канадската теквондо асоцијација со глав-
ниот судија на чиј што совет со оглед на тоа 
што  има двојно државјанство, би можел да 
ја претставува својата татковина Македо-
нија која во тоа време  немаше  претстав-
ник, а тоа беше доволен мотив да ја  контак-
тира македонската теквондо асоцијација.
-На мојата среќа и немаше крај- вели Тран-
таловски и оттогаш редовно како меѓунаро-
ден судија ја претставувам мојата земја. 
Еве неодамна се вратив од Рино, Невада, 
САД,, а од мојата судиска кариера би ги 
споменал и првенставата во Монтреал, Ка-
нада, како и во Тај Пеи, Тајван,во Албанија, 

Србија, Аргентина, во Коста Рика, Мексико, 
многу градови во Америка, Пан-амаерикан-
скиот  Чапшионшип,како и канадското првен-
ство во 2019-та... 
Во разговорот нашиот меѓународен судија ни 
откри  дека во  Костарика бил прогласен за 
најдобар судија, а во 2018 година и судија на 
годината за Онтарио. 2023 година била  една 
од најзначајните во неговата кариера кога 
го  назначуваат  за главен на сите судии во 
Онтарио. Господин Сашо Транталовски има 
амбициозни замисли и желби во родната Ма-
кедонија да отвори и води камп за теквондо 
и со тоа овој не така популарен спорт таму 
да го популаризира помеѓу младите Македо-
нчиња.Исто така заедно со синот Стефан  кој 
работи како инструктор, планираат да отво-
рат школа за теквондо.  Неговата порака до 
децата и нивните родители е да ги следат 
своите соништа, да си ја сакаат и почитуваат 
татковината и да не ги заборават корените.
Сите ние на еден или друг начин 

можеме да направиме добри дела 
за нашата татковина!.

Спорт
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-МК: Почитуван претседателе Ристо, најна-
пред добро се најдовме. Чест ни’ е да по-
разговараме за работата на Организацијата 
Обединети Македонци.
Но, пред тоа, за тие кои не ве познаваат или 
пак малку знаат за вас лично, кажете ни’ ве 
молам накратко за вашиот живот, потекло и 
интересот за зачувување и негување на на-
шите патриотски македонски традиции…
 
Ристо: Роден сум во 1950 год. во Битола. 
Мајка ми Марија има потекло од гратчето Во-
ден, а татко ми Ѓорѓи од с. Герман, што значи 
и двајцата беа родени во Егејскиот дел на 
Македонија. Имам завршено високо обра-
зование и 12 годишно искуство во ЗИК Пе-
лагонија. На жалост сопругата почина пред 
пет години, но животот продолжува скоро на 
сите полиња. Имам четири внучиња и тие ме 
мотивираат за разни цели..  
Во Организацијата Обединети Македонци 
сум активен од моето доаѓање во Канада. 
Имав повремени прекини од фамиларни 
причини но воедно бев активен и помагав 
во црквата Св. Климент како и во други ма-
кедонски здуженија. Се' што е македонско и 
што креира подобрување на македонските 
работи, лично ме мотивира да бидам вклу-
чен и да дадам најдобар придонес што мо-
жам. Веројатно затоа денес сум претседател 
на споменатата Организацијата.  Заедно со 
сите мои соработници максимално сме анга-
жирани истата да ја помагаме и одржуваме 
најдобро што можеме. Така ќе продолжиме и 
во оваа година,  па и понатака. 

МК:  Ристо, неодамна организацијата го 
прослави роденденот на македонскиот со-
времен Апостол Гоце Делчев. Тоа беше и 
52-рата традиционална Гоцева – комитска 
вечер.
Како протече  годинава оваа комитска 
средба?
 
Ристо: Годинашната прослава на Гоцевата 
комитска вечер, ако се гледа од наша пер-
спектива, можам да речам дека беше на ви-
соко ниво. Програмата се одвиваше спрема 
планираната платформа. Немавме некакви 
задоцнувања или пропусти, според изјавите 
на мнозинството наши гости, Гоцевата вечер 
беше многу добро организирана. Слушнав-
ме многу позитивни мислења и покрај на-
шиот најголем хендикеп односно празното 
столче на нашиот најважен гостин од Тур-
ција,  г-от Фикрет Сак. Неговото одсуство 
беше оправдано, причина за тоа беше најве-
роватно не агилност на канадскиот конзулат 
во Цариград или по наше Стамбол. Нашиот 
потенцијален гостин не доби виза и така 
беше спречен во својата намера да прису-
ствува на 52та Гоцевата комитска вечер во 
Торонто. Ни останува да се надеваме дека 
тоа ќе се случи на некоја од нашите наред-
ни прослави. Но сепак, Фикрет се обрати 
со писмо до сите присутни на настанот а 
истото беше прочитано од страна на нашиот 
водител на програмата, г-от Никола Делов. 
Писмото беше многу емотивно и напишано 
на чист македонски јазик. Отсуството на г-от 
Фикрет Сак, мнозинството од присутните не 
' остави без одговори на бројни прашања..

 Сите недостатоци кои на некаков на-
чин се имплементирале во програмата, 
се тема на дискусија и критика со цел 
истите да не се повторуваат.
МК: Господине Дурловски вие во ва-
шето обраќање од свечената сцена 
во Св. Климент Охридски меѓу другото 
истакнавте: ,,Ние нема да отстапиме 
од трасата на славните Илинденци. Ќе 
се бориме на најдобар начин да ја за-
штитуваме и промовираме нашата прва 
татковина насекаде во светот.“ 
Кажете ни’ како работите, како опстоју-
вате и колку е тешко или пак лесно да 
се промовира нашата татковина, далеку 
од неа?

Ристо: Сите наши успеси овде во Торонто, 
како и насекаде во светот каде што живеат 
Македонци,  се успеси и на нашата Прва 
Татковина. Нашите организирани настани, 
собири, игранки и т.н. го промовират нашиот 
македонски јазик, нашето Оро, нашите оби-
чаи и нашата култура. Црквите заедно со 
своите културни секции на најдобар начин 
ја промовират нашата македонска култура. 
Сите селски, градски или поинакви здуже-
нија исто така дават голем придонес во пра-
вец на наша национална промоција. Некои 
наши организации директно помагаат во 
Македонија. Секако дека ништо не е лесно 
и едноставно. Сите наши активности во пра-
вец на одржување на илинденските цели ќе 
ги негуваме максимално. Ќе се бориме про-
тив сите кои ќе работат на било каков начин 
против доброто на Македонија и обратно, ќе 
подржуваме и помагаме се' што е во интерес 
на нашата Прва Татковина. Можеби фали 
уште една реченица, с..т на фашизмот, сло-
бода на народот, но во денешно време тоа 
може да се адаптира како: с..т на заевизмот,  
слобода и правда за Македонија. 
 
МК: Како работи организацијата денес, по 66 
години од нејзиното основање. Кои се нејзи-
ните цели и потфати?
 
Ристо: Прво сакам да им се заблагодарам 
на сите досегашни претседатели на Органи-
зацијата како и на сите нивни соработници 
кои го дадоја својотпридонес за истата да 
направи завиден прогрес. Да не заборавиме, 
нашата најголема црква, Св.Климент Охрид-
ски е дело на нашата Организација. Илин-
денскиот Парк, исто така го створија некои 
други наши предходници. Основните наши 
цели се правилно одржување на истите, па 
и некаква надградба ако е можно ќе биде 
добродојдена. Организацијата не е во најдо-
бра економска форма, но тоа не значи дека 
нема да работиме на било каков прогрес, 
на духовно или материјално поле. Меѓу на-
шиот македонски народ секогаш имало ен-
тузијасти кои несебично даваат се' од себе 
за да се постигнат одредени проекти. Сите 
нив ги поздравувам и воедно ги охрабрувам 
сите оние кои сакаат да се вклучат во бор-
бата за зацврстување на нашите илинденски 
идеали.
 
МК: Организацијата Обединети Македонци 
секоја година го одржува големиот Илинден-
ски Пикник кој не е само пикник, туку претста-
вува извонреден настан за Македонците кои 
на овој ден го празнуваат и верскиот празник 
Св. Илија и националниот ден Илинден. 
Кога отпочнуваат подготовките за овој на-
стан и дали ви е потребна поддршка, помош 
од нашата македонска  заедница и каква?
 
Ристо: Традиционално, после завршување-
то на Гоцевата вечер, одма почнуваме со 
планирање на Илинденскиот Пикник. Не 
чека многу работа и секаква помош ќе ни 
биде добродојдена. Одржувањето на Пар-
кот, како сечење на тревата, расчистување 
на теренот, разместување на клупите и сл. 
тоа се основните или неопходните работи. 
Но исто така треба да се обезбеди вода, 

храна, играчки за децата па 
и за возрасните кои сакаат 
малку да спортуваат треба 
да обезбедиме основни не-
опходности..Сите кои сакат 
да ни поможат за поправка 
на патот кој води од патот 
бр. 12 кон  Паркот можат да 
не контактирате од денес, 
истиот да го поправиме за 
да имаме подобар тран-
спорт. Сите кои имаат идеи 
или било какви можности 
да ни помогнат во носење-
то на вода од изворот до 
санитарниот чвор како и 
електифицирање на Пар-
кот, сите се добродојдени и 
можите да не контактирате. 
Македонци за Македонци,  
но не ги негираме или запо-
ставуваме сите други нацио-
налности. Како што секогаш 
нагласуваме, сите сте добро-
дојдени.
 Манастирот е во добра фор-
ма и сите верници кои ја ком-
бинираат вероисповеста со 
патриотските деанија се до-
бродојдени да запалат свеќа 
и да се помолат за здравје на 
фамилијата. Нашиот заштит-
ник Св. Илија е сместен на 
најубавото македонско место 
во Торонто. Летните денови 
во нашиот Парк се прекрасни 
и погодни за разни активнос-
ти, пикници, фудбалски на-
тпревари и сл.
МК: Верувам дека има читате-
ли кои ги инспириравме и би 
сакале да се приклучат и за-
почнат да делуваат како чле-
нови на Организацијата Обе-
динети Македонци. Кој е патот 
за зачленување, кога и каде ги 
одржувате вашите средби?
 
Ристо: Мојот тел. бр. е 647 
678 9360 и на нашиот секре-
тар, г-от Драги Стојковски  416 
823 6520 ќе ни биде задово-
лство да бидеме во контакт со 
секого кој и' посакува добро на 
Организацијата и на нашата 
Македонија. 
МК: И за крај која е вашата 
порака до читателите на вес-
никот ,, Македонија,, ?
 
Ристо: Столбот на пишаната 
информација за македонските 
работи во Торонто и Македо-
нија секако дека е весникот 
"Македонија ". Од политика, 
занимливости, забава, спорт 
и сите други катадневности 
можевме да ги најдеме во овај 
весник. Читајте "Македонија " 
за да бидете информирани.

Во оваа прилика сакам да ги 
поздравам сите ваши чита-
тели и да им посакам добро 
здравје и успешна 2025 годи-
на, со мир и прогрес на сите 
полиња. Респект и почит за 
првиот издавач на овај вес-
ник, г-от Танас Јовановски и 
исто така за вас г-ѓа Соња Ло-
зановска, и уште многу години 
да го читаме вашиот весник.

MK: Ви благодарам почитуван 
господине Дурловски. 

МАКЕДОНИЈА 
ХЕРОЈИ НА 
– ГОЦЕВА 

ТАТКОВИНА

Со посвета на 153-от 
роденден на Гоце Делчев 
кој свечено се прослави 

на 
Гоцевата комитска вечер 
од организацијата „Обе-

динети Македонци„ 1 фев. 
2025, Торонто 

                                                                                                                                 
Македонија - горда, храбра, 

непокорна
      - Хероjина наша славна.

Мајка на безброј борци и 
комити;

и  овде во Канада секој те 
знае,песна ти пее и за тебе  

учи, татковино  сакана,
  името ти гордо, гордо 
звучи.   - Не давај се !

    Биди горда и поносна !
Ти мајко, на два Илинде-
на родена,со татнеж од 

барутен пламен
и истрел на пушки, многу 

утра во темнина те буделе 
...

Тешка судба ти напишале.
Под  турски јарем години 

си била,
    Македонијо – Херојино,

земјо наша, 
мила татковино  !

  Ти, Гоцева изгоро  -
во тебе мајките наши 

          смели борци родиле 
...

апостолот и учителот
Гоце Делчев 

– Кукушанецот,
Јане Сандански – царот Пи-
рински,Даме Груев, Карев и 

Сугаре.
Сите тие во долга јуначка 
чета по снегови, ветрови 

и виулици  -
 во тежок слободарски 

бој ќе одат со душман ќе 
се борат земја наша да 

ослободат.
Тогаш се Гоце силно 

викна, провикна:
„- Во Солуна града храбро 

ќе се бориме
      Македонија да осло-

бодиме ! 
Македонско име нема да 
загине !„ И си тргна Гоце 

на пат далечен да оди кон 
Пирин Планина бела,  пат 

долг и напорен.
Над широки предели, 

села, непроодни шуми, 
       темна ноќ се спушти...

Во Баница, засолниште 
најде и преноќи в село. 

Османлиска војска демне-
ше 

и   кружеше в ноќта црна.
Во тој кобен  и пресуден 

час, 
предаден Гоце на Турците 

беше.
Во Баница славно село,  

во жестока борба со душма-
нот клет

војводата наш загина 
смело.

Во тажно утро осуна народ 
напатен и страден

 - го жалеа Гоцета насекаде 
сите.

Бранејќи ја Македонија од 
турскиот аскер

од бегови злобнии и бра-
дести аги пред олтарот на 

слободата
животот го дарил тој.

Еднаш мајка таков јунак 
раѓа !

Гоцевиот 153 -ти  роденден 
сите го славиме денес, од 
честитки    и желби наши 

мили,ајде да сплетеме цве-
тен венец,венец со светли 

свезди над Македонија
секогаш  да зрачат, украс 

да и бидат.
- Честита и вечна ти слава,  

вечен војводо !
                                        

БЛАГA  ДАФОВСКА
                       

 наставничка по
 македонски јазик во
            International  
languages  program- 

YRDSB
       Middlefield Collegiate 

Institut - Markham                                                                 
     

ИНТЕРВЈУ СО РИСТО ДУРЛОВСКИ, ПРЕТСЕДАТЕЛ НА
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ПОТПИШАН ДОГОВОРОТ ЗА 2,4 МИ-
ЛИОНИ ЕВРА ГРАНТ ЗА ИЗГРАДБА НА 
ЗАЕДНИЧКИ ЖЕЛЕЗНИЧКИ ГРАНИЧЕН 

ПРЕМИН ТАБАНОВЦЕ
Вицепремиерот и министер за транспорт Александар 

Николоски и шефот на канцеларијата на Европската банка 
за обнова и развој (ЕБОР) Фатих Туркменоглу го потпишаа 
Договорот за инвестициски грант од 2,4 милиони евра за 
проектот за изградба на заеднички железнички граничен 
премин Табановце. Договорот е дел од инвестицискиот 

пакет од 7,6 милиони евра за изградба на заеднички желез-
нички граничен премин меѓу Македонија и Србија.

Проектот предвидува изградба на нова заедничка зграда 
за потребите на Граничната полиција, Царина и инспек-

циски служби на Македонија и Србија, како и реновирање 
на постојните објекти во Табановце. Исто така предвидена 
е изградба и на нова патна и комунална инфраструктура. 
Според планираната динамика, проектот треба да биде 

имплементиран за две години. 

Оваа година се очекува да се избере изведувачот и да 
почне изградбата на заедничката железничка станица со 

придружните објекти.
Претходно Европската банка за обнова и развој за овој 
проект одобри заем од пет милиони евра и грант од 250 

илјади евра.
– Се работи за заеднички железнички премин помеѓу Ма-
кедонија и Србија. На овој начин ќе ја подобриме комуни-
кацијата помеѓу двете држави зашто ќе имаме ONE STOP 

SHOP и во железничкиот дел, кога се патува со воз. Се 
надевам дека ова ќе биде вовед кон повторно воспоставу-
вање редовна патничка железничка линија помеѓу Скопје и 
Белград за што се потребни секако напори од двете страни. 

Се работи за проект во вредност од вкупно 7,4 милиони 
евра во градежниот дел и 250.000 евра во делот на консул-

тантски услуги и надзор. Сметаме дека еден од главните 
економски крвотоци на државата е токму Коридорот 10 што 
почнува на јужните пристаништа, Пиреа кај Атина и на со-

лунското пристаниште и продолжува до Централна Европа, 
до државите како Унгарија, Австрија, Чешка и Словачка. 

Очекуваме да се забрза движењето на добра и стоки во 
двата правци и за увоз во Европа, но и за извоз од Европа.

Ова ќе значи нови работни места, зголемена економска 
активност и секако побрз транзит на патници и стока низ 

нашата држава, што секако ќе ја направи уште поатрактив-
на – истакна вицепремиерот Николоски.

Според Туркменоглу, овој проект е јасен доказ за конти-
нуираната поддршка на ЕБОР за напорите на земјава да 
ја подобри својата инфраструктура долж железничкиот 

Коридор 10.
– Целта е да се оптимизираат процедурите за поминување 

на границата со едно застанување со што ќе се зголеми 
ефикасноста и ќе се намали времето на чекање. Воспоста-
вувањето заеднички граничен премин е клучна инвестиција 
за поттикнување на регионалниот раст и за подигнување на 
свеста за придобивките кои произлегуваат од цврсти желез-

нички врски во Западен Балкан – напомена Туркменоглу.

ПОДДРШКА ЗА ПРОЕКТИ НА 47 КОМ-
ПАНИИ СО ПРВАТА ТРАНША ОД 10,4 

МИЛИОНИ ЕВРА ОД УНГАРСКИОТ 
ЗАЕМ

Стартуваше поддршката за стопанството преку кредитната 
линија за инвестиции и развој од средствата од заемот од 
Унгарија, откако Развојата банка вчера ја исплати првата 

транша во износ од 10,4 милиони евра, кон комерцијалните 
банки за поддршка на проекти на 47 компании. 

– Со овие средства се поддржани три микро, 25 мали, 11 
средни и осум големи компании во државата. Најголем дел 
од финансиите со оваа транша се за поддршка на компании 
од областа на на производството со износ од три милиони 

евра – информираше вчера Управниот одбор на Развојната 
банка.Оттаму велат дека првата транша е обработена и 

исплатена во најбрзо време, со оглед на тоа што рамковни-
те договори со банките се потпишуваа по 31 јануари година-
ва. Истакуваат дека интензивно работат на повлекување на 
втората транша, согласно барања за повлекување средства 

од страна на банките, за одобрени проекти наменети за 
инвестиции и развој на компаниите.Во Буџетот за годинава 
се планирани 250 милиони евра средства за поддршка на 

домашните компании со кои, според власта, ќе се поттикне 

реализација на нов инвестициски циклус во приватниот 
сектор, којшто ќе влијае на поттикнување на економската 
активност.Министерката за финансии Гордана Димитрие-

ска-Кочоска смета дека кредитната линија ќе биде силен по-
ттик на домашната економија и поддршка особено имајќи ги 
предвид понеповолните услови во глобални рамки. Очекува 

компаниите да ги препознаат, како што вели, поволните 
услови кои ги обезбедиле со оваа кредитна линија и плани-

раните средства да се искористат во целост.
-Добивме информации од сите банки дека побарувачката 
е многу поголема отколку тоа што го нудиме. Интересот е 
многу поголем отколку овие 250 милиони евра коишто ги 

имаме на располагање и ми е многу драго затоа што на по-
четокот кога тргнувавме во разговори со коморите, имаше 
одредени изразени сомнежи дали ќе има од македонските 

компании доволен интерес и дали ќе имаат желба за инвес-
тиции – рече Димитриеска Кочоска во одговор на новинар-
ско прашање по потпишувањето Меморандум за соработка 
со Економскиот факултет во Скопје.Во однос на потенцијал-

ното ново задолжување, министерката за финасии, пак, 
посочува дека прво треба да се искористат 250-те милиони 
кои сега се на располагање, а потоа да се одлучи што ќе се 

прави понатаму.

– Јас сега би се фокусирала на овие 250 милиони евра и би 
застанала тука. Да ги искористиме средствата, а понатаму 

ќе видиме во втората фаза за одобрување на дополнителни 
средства и можноста од каде ќе ги изнајдеме дополнител-

ните средства доколку се договоривме за таква втора фаза 
– изјави Димитриеска Кочоска.

Каматната стапка за кредитете за компаниите е 1,95 про-
цент, а рокот на отплата до 15 години. Може да се аплицира 

најмногу за 10 милиони евра. Согласно условите што ги 
одреди Владата, право на пристап до овие средства имаат 
сите компании со исклучок на оние што се занимаваат со 

производство на алкохолни пијалоци, производство или тр-
говија со тутун, како и дејности поврзани со коцкање, казина 

и еквивалентни претпријатија.
Договорот за унгарскиот кредит во износ од 500 милиони 
евра беше потпишан во октомври лани. Со него, покрај 

250-те милиони евра за стопанството, 250 милиони евра 
се наменети и за поддршка на инфраструктурни проекти на 
општините. Дополнително, државава од Унгарија обезбеди 
заем од 500 милиони евра кои беа искористени за плаќање 
на евробврзницата од 2018 година. Каматата за тој кредит 
е 3,25 проценти, а рок на отплата исто така 15 години, со 

вклучен грејс период од три години.

МИЦКОСКИ: МАКЕДОНИЈА ГО ДОСТИГНА ИСТОРИСКИ 
НАЈВИСОКОТО НИВО НА СТРАНСКИ ДИРЕКТНИ 

ИНВЕСТИЦИИ

Во 2024 година, вкупните директни инвестиции во земјата изнесуваат 1 милијарда и 255 
милиони евра, а растот во последниот 4ти квартал на минатата година е цели 400 милио-
ни евра што за Македонија и регионот е најдобар економски резултат, објави премиерот 

Христијан Мицкоски. Со тоа, како што наведува, Македонија го достигна историски највисо-
кото ниво на странски директни инвестиции.

– На овој успех се радувам особено затоа што сите знаеме каков економски пустош и за-
поставеност во секоја област затекнавме. Ќе продолжиме макотрпно да работиме за секој 
еден граѓанин, и да ја развиваме економијата обезбедувајќи заедничка иднина. Само со 

работа, успеси и визија Македонија станува повторно ваша! – изјави Мицкоски..

ЌЕ СЕ РЕСТАВРИРА И РЕКОНСТРУИРА АКРОПОЛОТ НА 
ТВРДИНАТА „ИСАР“ ВО ШТИП

Општина Штип достави проект до министерствата за култура и туризам и за локална 
самоуправа за реконструкција на Акрополот на тврдината „Исар“. Градоначалникот на 

Општина Штип, Иван Јорданов информираше дека проектот ќе се финансира преку вто-
риот јавен повик за искористување на средства од унгарскиот заем.

– Децениски сон на штипјани, коишто досега се замислувале како некогаш изледала тврди-
ната „Исар“, синонимот и симболот на градот Штип, конечно проектот којшто го добивме од 
страна на Музеј-Штип успеавме да обезбедиме финансирање преку Владата на Република 

Македонија, нешто повеќе од 1,6 милиони евра се средства предвидени за изградба на 
тврдината „Исар“ – изјави Јорданов.

 Проектот предвидува комплетна реставрација, реконструкција на Акрополот и изградба на 
три кули кои ќе бидат поврзани со ѕидини високи четири метри.

– На ѕидините сите посетители ќе имаат можност да се движат и да имаат прекрасен 
поглед на градот Штип. Очекувам во наредниот период по завршувањето на тендерската 

постапка да се започне со реализација на овој значен проект за нашиот град и со тоа Штип 
да го промени визуелниот изглед онака, како што заслужуваат нашите сограѓани – рече 

Јорданов.
Проектот предвидува и целосно осветлување, пристапни скали можност за движење на 

посетителите до и во самата тврдина.

ОД СРЕДИНА НА АПРИЛ ЗАДОЛЖИТЕЛНО ОБЈАВУВАЊЕ 
НА ЦЕНИТЕ НА ВЕБ СТРАНИЦИТЕ НА МАРКЕТИТЕ

Согласно измените на Законот за заштита на потрошувачите, почнувајќи од средината на 
април трговците ќе имаат задолжителна обврска да ги објавуваат цените на сите произво-
ди на своите интернет страници, а во наредните десет дена ќе бидат објавени и правилни-
ците на кој начин истите треба да се објавуваат, велат од министерството за економијана 
Македонија. Државниот пазарен инспекторат ќе излезе на терен и за маркетите кои нема 
да ја почитуваат одлуката, казните ќе се движат од 500 до 10 илјади евра, па и до затво-

рање на маркетите во траење од 15 дена.
-Поради растот на цените на основните прехранбени произвиоди и стабилизација на 

инфлацијата, на почетокот на неделата, Собранието на предлог на група пратеници ги 
изгласаа измените на Законот за заштита на потрошувачите. Со овие измени, трговците, 
почнувајќи од средината на април, ќе имаат задолжителна обврска да ги објават цените 

на сите производи на своите интернет страници. Законот, кој очекуваме деновиве да биде 
објавен во Службен весник, предвидува во рок од 45 дена, од денот на влегување на сила 
на истиот, трговците на своите веб страници да ги објават цените на сите производи кои ги 

продаваат во своите продавници. 

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА ХРВАТСКИОТ САБОР ЈАНДРОКОВИЌ 
СЕ ЗАПОЗНА СО ПОТЕНЦИЈАЛОТ НА МАКЕДОНСКИТЕ 

ВИНА И ВИНАРИИ

Претседателот на Саборот на Република Хрватска, Гордан Јандроковиќ, кој деновиве беше 
во официјална посета на Македонија, се запозна со широкиот асортиман на македонски 
вина и со македонските семејни винарии. Винскиот потенцијал на македонските винарии, 

како и врвниот квалитет на нивните производи му ги претстави Јадранка Клариќ Кимовска, 
вински амбасадор и почесен член на Асоцијацијата на македонските семејни винарии.

-Бев домаќинка на претседателот на Саборот, Јандроковиќ, и на хрватската делегација во 
мојот вински бар Вајн бери (Wine Berry). Беше големо задоволство на нашите гости да им 
ја претставам уникатната и автентично македонска понуда, а тие ја истакнаа несебичната 

поддршка од хрватската заедница – вели Клариќ Кимовска.

ВОВЕДЕНА НОВА ЛИНИЈА АМСТЕРДАМ-СКОПЈЕ-АМСТЕР-
ДАМ, РЕАЛИЗИРАН ПРВИОТ ЛЕТ НА ТРАНСАВИА НА 

СКОПСКИОТ АЕРОДРОМ

Трансавиа, втората по големина нискобуџетна авиокомпанија во Холандија, со база на 
аеродромот Шипхол во Амстердам, по повеќе од 12 години повторно ја воведе линијата 
од Амстердам до Меѓународниот aеродром Скопје. Тие ќе летаат на релација Амстер-

дам-Скопје-Амстердам два пати неделно, во четврток и во недела.

 По 12 години пауза, Скопје се поврзува по воздушен пат со Амстердам, благодарение на 
Трансавиа, втората по големина авиокомпанија во Холандија, дел од групацијата КЛМ.
Холандската авиокомпанија ќе лета на релација Амстердам-Скопје-Амстердам двапати 
неделно, во четврток и во недела. Во четврток, авионите на холандската авиокомпанија 
ќе пристигнуваат на скопскиот аеродром во 9:35 часот, а ќе полетуваат кон аеродромот 

Шипхол во 10:25 часот. Во недела, Трансавиа ќе слетува во главниот град на Македонија 
во 20:45 часот, а ќе полетува кон главниот град на Холандија во 21:35 часот.
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Multicultural Folk Festival

The vibrant sights and sounds of diverse cultures took center 
stage at the annual Folk Festival hosted by "Gerdan" - 

Macedonian Folk Dance Ensemble of "St. Nicholas" Macedonian 
Orthodox Church in Lasalle, Ontario, on February 1, 2025. 

Held in a lively and welcoming atmosphere, the festival brought 
together attendees from all walks of life to celebrate rich 

traditions through music, dance, and cuisine. 
The event opened with warm remarks from the president 

of the Administrative Council of "St. Nicholas" Macedonian 
Orthodox Church, Ms. Vera Najdovska, as well as the festival 
Emcees, Sam, Luka, and Teodora, who welcomed guests and 
highlighted the importance of preserving and sharing cultural 

heritage. The festival featured a stunning array of performances 
from various traditional dance groups, including Macedonian, 
Serbian, Persian, Indian, Irish, German, Scottish, Chinese, 

and many others from Windsor-Essex County. The festival was 
enriched with the presence of special guests, the Macedonian 
dance groups "Tanec" from Detroit, Michigan, "Ilinden" from 
Mississauga, ON, and "Makedonka" from Toronto, ON. Each 
group captivated the audience with their intricate footwork, 

vibrant costumes, and lively music, creating a truly multicultural 
experience. With around 300 dancers taking the stage, 

the festival was a true spectacle of movement and artistry, 
demonstrating the beauty of folk traditions from around the 

world. Additionally, the audience was treated to a special musical 
performance by the Macedonian singing group "Serenada", 
adding another layer of cultural richness to the celebration. 

Guests also enjoyed the taste of Macedonian cuisine, savoring 
traditional dishes that showcased the rich fl avors and culinary 

heritage of Macedonia. 
They also had the chance 

to taste the delicious sweets 
that the Ladies Auxiliary of 
"St Nicholas" Macedonian 

Church had prepared for the 
event, along with a variety of 

homemade sweets generously 
donated by church members. 

The festival would not 
have been possible without 

the support of sponsors 
and volunteers, whose 

contributions helped ensure its 
success. Sponsors provided 
funding and resources, while 

volunteers worked behind 
the scenes to organize and 
facilitate the event, creating 

a warm and welcoming 
atmosphere for all attendees. 

As the evening concluded, 
attendees came together for 

a lively dance party, made possible by the Macedonian band 
Yu-Forija, whose energetic music kept the celebration going late 

into the night. The sense of unity and appreciation for cultural 
diversity was evident, reaffi rming the festival’s role as a cherished 

annual tradition. With another successful year in the books, 
the Gerdan - Macedonian Folk Dance Ensemble continues to 

inspire and promote the beauty of multicultural traditions, leaving 
festivalgoers eagerly anticipating next year’s celebration.

Community Event Coordinator
St Nicholas Banquet Centre

5225 Howard Avenue, LaSalle, ON

Full job description
Job Title: Community Event CoordinatorLocation: St. Nicholas 

Macedonian Banquet CentreEmployment Type: Part-Time
About Us:The St. Nicholas Macedonian Banquet Centre is a 

vibrant hub for cultural events, community gatherings, and special 
occasions. We are seeking a dedicated and experienced Secretary 

and/or Event Coordinator, or person with related experience, to 
oversee our event operations and foster community engagement.

Requirements:
• Language Skills: Profi cient in both English and 

Macedonian, with strong verbal and written communication skills in 
both languages.

• Knowledge of Macedonian culture and cuisine, as well as 
Eastern Orthodox religious practices, the Julian calendar, and major 

feast and fasting days.
•Minimum of 2-5 years in event management, hospitality, or a related 

fi eld. Exceptional multitasking and organizational abilities, with 
attention to detail.

•Strong skills in handling challenges effi ciently and diplomatically.
• Availability to work evenings, weekends, as needed.
• Competency in event management software and offi ce 

tools. Experience in community outreach and event marketing.
• Familiarity with fi nancial reporting, and vendor 

negotiations.

Responsibilities:
1. Maintain the offi ce appearance and provide excellent customer 

service at all times.
2. Rent the Banquet Hall to a variety of patrons for purposes not 

limited to weddings, baby showers, fundraisers, and private parties.
3. Communicate and review all contracts in detail with the manager, 

chef(s) and other relevant staff before signing.
4. Receive and direct phone calls, manage messages, and handle 

walk-in inquiries.
5. Discuss event menus and pricing with clients, preparing both 

verbal and written offers as necessary.
6. Oversee contracts and event details, including hall setup, menus, 

bar operations, guest counts, and timelines.
7. Coordinate with chefs and staff to ensure dietary needs and menu 
specifi cations, including food allergy considerations, are addressed.

8. Schedule and manage work hours for staff, ensuring smooth 
operations and volunteer coordination as needed.

9. Supervise hall setup and decor preparations, working closely with 
custodial and kitchen staff.

10.Coordinate and manage food and linen orders, working 
with suppliers to arrange deliveries and ensure quality control.
11.Collect and handle deposits, track payments, and maintain 

fi nancial records for events.
12.Manage SOCAN and fi nancial reporting, including 
preparing quarterly and annual fi nancial reports in co-

ordination with the community treasurer.
13.Actively organize church events, picnics, and cultural 

celebrations, especially in alignment with the Orthodox Julian 
calendar and major feast days.

To Apply:Please send your resume and a cover letter 
to churchstnicholas@gmail.com with the subject line 

“Community Event Coordinator Application.”

Job Type: Part-time
Pay: $19.00-$21.00 per hour

Expected hours: 28 – 35 per week
Work Location: In person

Application deadline: 2025-03-30
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18-ТИ ГОДИШЕН НАТПРЕВАР ЗА ДОМАШНИ ВИНА 
МАКЕДОНСКА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА СВЕТИ НИКОЛА ВИНДЗОР 

Во саботата, 15 февруари 2025 година, во чест на Свети 
Трифун, заштитникот на виното и лозарите, се одржа 18-

тиот традиционален годишен натпревар за домашни вина. 
Настанот се одржа во салата „Филип II“ при Македонската 

Православна Црква Свети Никола во Виндзор, во при-
суство на околу педесет гости и посетители кои одлучуваа 

кое вино е најдобро. 
Оваа година, за прв пат, годишниот натпревар за вино 

беше организиран од Ацо Савески. Сите претходни години 
организацијата ја водеше Илјо Вартукопли, кој оваа мани-

фестација и традиција му ја предаде на Ацо. 

Како и секоја година, така и оваа не беше исклучок – оце-
нувањето беше направено од шестмина назначени судии 

од различни профили. За разлика од судиите, правилата за 
учество останаа непроменети. За натпреварот можеа да се 

пријават само вина направени од грозје од последната 
берба (есен). Вина направени од „сок“, „вински комплети“ 
или од претходни години не можеа да учествуваат. Ова 

правило е засновано на честа и интегритетот на винопро-
изводителите, и се верува дека сите учесници го почиту-
ваа. Секој натпреварувач можеше да учествува со едно 

или повеќе вина. За учество беше потребно да се донесе 
шише од 750 мл. вино и да се плати котизација од 30 дола-
ри. Овие средства ги покриваа трошоците за организација 

на натпреварот, а остатокот беше дониран на црквата. 
Поради организациски причини, оваа година немаше 

избор на најдобро вино од страна на присутната публика. 
Натпреварот беше организиран така што судиите во ниту 

еден момент не знаеја кое вино на кого му припаѓа. Вината 
беа означени со систем на букви и броеви, а победниците 
се дознаваа дури по завршувањето на целиот процес, што 

го направи натпреварот уште поинтересен. 
Оваа година вината ги оценуваа шестмина назначени су-
дии. Исто така, натпреварот повторно имаше мултинацио-
нален карактер, со учесници од италијанско потекло, кои 

исто така важат за одлични винопроизводители. Настанот 
беше дополнително збогатен со прекрасна македонска му-
зика во изведба на Никола Стефановски и Гоце Илијевски, 

на кои од сe' срце им благодариме. Музичкиот дел го 
збогатија и Мајкл Капучи и Адам Перисиниоти со неколку 
италијански песни, и на нив им изразуваме благодарност. 
Оваа година на натпреварот беа пријавени седум вина. 

Првото место го освои виното на Савица Глишиќ, второто 
место го освои виното на Драгиша Петрушевски, а третото 

место му припадна на Тони Капучи. 
Голема благодарност до готвачите за прекрасната храна, 
како и до сите во Македонската Православна Црква кои 
помогнаа во организацијата на овој натпревар. Посебна 
благодарност до Маре и Глигор Стефанови, Крсто Стоја-

новски и претседателката Вера Најдовска.

Во нашата Македонска 
Православна Црква Св. Ни-
кола во текот на Февруари, 
се одбележија празниците  
Сретение Господово, Св. 
Трифун и Св. Харалампиј. За 
празникот на Св.Трифун кој 
е заштитник на лозарите, се 
направи водосвет и закроју-
вање на лозјето кај Стефо 
Крунтовски. На денот на Св. 
Харалампиј пак, според тра-
дицијата во нашата таткови-
на се благослови и освети 
мед. Во наредниот период се подготвуваме за Велигденските пости кои ке започнат по 
Неделата на простувањето (Прочка) и за посебните богослужби кои се карактеристич-
ни за овој период. Имено во петоците ке се служи Акатист на Пресветата Богородица, 
а на 4 Април во нашата црква ке се служи Предосветена Литургија со нашите брака 

свештеници од Канадското намесништво. Исто така веќе традиционално во нашиот град Виндзор ке се служат Сеправославни 
богослужби на кои, со благослов на нашиот Архиереј Г. Методиј ке учествува и нашата црква. Според програмата за оваа година во нашата црква ке се служи на 15 Март Света Литур-
гија.
Да имаме лесни и богоугодни велигденски пости исполнети со мир и благодат и со радост да го дочекаме и оваа година празникот над празниците – Воскресение Христово – Велигден!

Подготвил отец Емил Атанасов
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If you believe you have met 
the requirements 

please call, text or email:
 iks_trans@yahoo.com

905 783 2574
Igor Kasnioski

Our Truck Yard is located north of 401, on Trafalgar road.
Our other yard is located in Cambridge, close to 401 

IKS TRANS INC is looking for experienced Dump Truck Drivers 
with DZ or AZ licence 

With at least 2 years of driving experience 
and clean CVOR, to join our company. 

Successful Macedonian Businesses

3.5%
PAY ONLY

COMMISSION
when you sell your home with
Boris Dimovski, Broker of Record

Bask Realty Inc.,
Brokerage

Certain Requirements Apply

647-930-1521
boris@baskrealty.ca

www.baskrealty.com
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              Подготвил Отец Сашо Целески, парохиски свештеник 
во МПЦ Св.Климент Охридски, Торонто  

     Macedonian Orthodox Calendar 2025 (by father Sasho Celeski)

МОЛИТВИ ЗА ЛЕКУВАЊЕ И ИСЦЕЛУВАЊЕ

МОЛИТВА ЗА ЛЕКУВАЊЕ
Господи, Ти си Извор на Животот. Испрати ми ја животвор-
ната сила на Духот да ми го излекува умот, душата, волјата 
и телото. Дарувај ми исцеление од сите психички и физички 

слабости и страдања. Дарувај ми здравје, сила и живот, 
младост и убавина и да се развијат во мене благодатните 

дарови и способности да можам да живеам, да се учам и да 
Ти служам.Амин.

  МОЛИТВА ЗА ИСЦЕЛЕНИЕ
Господи, помогни ми во овој тежок час да се ослободам од 
болеста за да Ти служам со радост. Сакам да го посветам 

животот во служба на Твојата Љубов, на исполнувањето на 
Твојата Волја.Амин.

       МОЛИТВА КОГА ЌЕ ЗАБОЛИТЕ  
Кога ќе заболите, не стравувајте, но ставете си ги рацете на 

болното место и кажете:
Ова е Живот вечен- за да Те познам Тебе, Единиот, 

Вистински Бог во Христа Кого си Го испратил.Ова е Живот 
вечен- за да ја познам Љубовта, Мудроста и Вистината.

Ова е Живот вечен- за да познам дека Бог е Дух, Кој царува 
насекаде.Амин.

                                                                        
 МОЛИТВА ЗА ИСЦЕЛЕНИЕ НА БЛИЖНИТЕ

Господи на силите, Ти си ни прибежиште од род во род. 
Твоите милости секогаш се прославуваат. Си направил За-
вет со Твоите избраници, зашто имаш крепка и силна рака 

да даваш штедро на оние кои го познаваат Твоето име.
Сврти го Господи погледот Твој кон страдалниот брат (се-

стра)....(се изговара името), обрни  внимание на неговите 
(нејзините) страдања и олесни ги. Ние цврсто веруваме во 

Твоите зборови кога си рекол: „Повикај Ме и ќе ти одго-
ворам, зашто Јас Сум Господ Твојот Бог, Кој ја укрепува 

твојата десница и ти велам: Не бој се, Јас ќе ти помогнам! 
Не бој се, зашто Јас  те избрав, те повикав по име. Не си 
сам кога минуваш преку вода. Со тебе ќе бидам кога ќе 

одиш низ оган, ти нема да се изгориш и пламен нема да те 
изгори, и во немоќ не плаши се, зашто Јас Сум со тебе!’’И 
сега, слушни ја мојата молба, Господи, и излеј ја врз него 

(неа) Твојата голема милост!Амин.

МОЛИТВА ЗА ЛЕЧЕЊЕ И ИСЦЕЛУВАЊЕ НА 
БОЛНИ

Молитвата се кажува во среда, сабота и недела во 7 и 
9 часот изутрина кога се произнесува и личното име на 

болниот.
Сеприсутен Себлаги Боже, во името на Господа, Кој 

говореше со Твојот слуга, да дојде Твоето исцеление преку 
нас- Твоите слуги, за слава на името Твое. Ти благодариме 
што не‘ послуша. Ти си само наш Господ и освен Тебе друг 
немаме. Ти си Кој секогаш можеш да исцелуваш и Твоето 

исцеление е здравје за душата и телото. Врати го меѓусеб-
ното дејство меѓу умот и душата, меѓу душата и телото. 

Сврти го изворот на срцето за добро и силите на телото за 
полезна работа. Нека овој наш брат (сестра)...(се изговара 

името), кој (која) страда, да ја прими Твојата милост, за 
да можеме ние сите да се радуваме во пројавувањето 
на Твојата Љубов, Благост и Сила.Амин. МОЛИТВА ЗА 

ЗДРАВЈЕ НА БЛИЖНИТЕ
Господи на Љубовта, Боже на животот и здравјето, ние, 

Твоите чеда, собрани денес во името на Љубовта, одиме 
да Ти благодариме за големата Твоја милост кон нас.

Велик Господи, ние Ти се обраќаме за да ја испратиш 
Твојата милост за нашиот брат (сестра)...(се изговара име-

то), кој (која) долго време  страда од тешко боледување. 
Господи, Ти се молиме излеј ја преку нас, Твоите слуги, 

Твојата благост за негово (нејзино) излекување и испрати 
ги,Те молиме, Твоите небесни служители да му (и‘) донесат 

крепост, здравје, обнова во животот, кои Ти ги чуваш за 
Твоите избраници.

Велик Господи, нека уште сега овој(оваа) наш брат (наша 
сестра) ја прими Твојата голема милост и да се почувствува 

здрав и радосен (здрава и радосна).

Господи, Ти благодариме што нé услиша Ние со радост ги 
примаме маките во животот и со радост ќе ја исполниме 

Твојата блага Волја.Амин.
МОЛИТВА ПРИ БОЛЕСТ- ДУХ СВЕТИ

Ако е некој во Христа, тој е создание ново.
И ќе дојдат и почиваат над тебе сите овие благослови.

Јас ќе те исцелам. Едно тело и еден Дух!
Јас сум Господ, Кој те исцелува. Биди очистен!

Боже, биди милостив кон мене грешниот. Исцели ја мојата 
душа и помилуј ме.

Молете се едни за други за да се исцелите!
Молитвата која е со вера ќе го избави страдалникот... (се 

изговара името).Амин.
 

Подготвиле:презвитер Горан Стојчевски /Снежана Корнет

МОЛИТВА ЗА ПОМОШ И СПАСЕНИЕ
 

"Кога се молиш на Бог, не кажувај: Господи, земи го ова од мене и дај ми го 
она. Туку кажи: Господи, мој Боже, Ти знаеш што ми е на спасение. Помогни 
ми и не дозволувај да згрешам пред Тебе и да загинам во моите гревови, за-
што јас, грешниот, сум слаб. Не предавај ме на моите непријатели, зашто 
бев бегал кон Тебе. Спаси ме, Господи, зашто Ти си моја сила и моја надеж. 

Нека биде слава и благодарност на Тебе засекогаш. Амин."
Св. Исаија Подвижник

 

"When you pray to God, do not say: Lord, take this from me and give me that. But 
say: Lord, my God, You know what is saving for me. Help me and do not allow me 
to sin before You and perish in my sins, for I, a sinner, am weak. Do not betray me 
to my enemies, for I have fled to You. Deliver me, O Lord, for You are my strength 

and my hope. To You be glory and thanksgiving forever. Amen."
St. Isaiah the Recluse

Премин портал
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ВЕЛИГДЕНСКИОТ ПОСТ КАКО ПАТ НА ПРЕОБРАЗБА И ОБНОВУВАЊЕ

Откако на големиот празник 
на мирот - Прочка, на 2ри 
март верниците си поба-
раа прошка и си простија 
меѓусебно за грешките и 
прегрешенијата што ги сто-
риле еден кон друг, на 3ти 
март влеговме во празникот 
на Големиот Велигденски 
пост којшто оваа година ќе 
заврши на 20ти април кога 
ќе го прославиме најголе-
миот христијански празник 
Воскресението Христово - 
Велигден.
Постот, како духовен подвиг, 
е неизбежен дел од живо-
тот на секој православен 
христијанин. Во православ-
ното христијанство, постот 
не е само физичка актив-
ност, туку длабоко духовно 
дејствување, што е особено 
изразено во Велигденскиот 
пост. Велигденскиот пост е 
најдолгиот и најзначајниот 
пост во Црквата, кој не само 
што има своја литургиска 
димензија, туку и длабоко се 
поврзува со личната духов-
на подготовка на верникот 
за прославата на Христово-
то Воскресение. Периодот 
на Велигденскиот пост не е 
само време на воздржување 
од храна, туку и време на 
обнова на душата и телото, 
каде што верникот се повику-
ва на молитва, покајание, и 
отфрлање на гревот.
Православната Црква учи 
дека постот треба да биде 
сеопфатен подвиг кој вклу-
чува и телесно и духовно 
воздржување. Телесниот 
пост не се однесува само 
на одредување на видовите 
храна кои треба да бидат 
изоставени, туку има за цел 
да ја промени нашата пер-
спектива на материјалниот 
свет и да ни помогне да се 
фокусираме на духовниот 
живот. Телото е храм на 
Светиот Дух, и затоа е важ-
но да се чува и чисти, но на 
тој начин што ќе се освежи 
духот и ќе се ослободи од 
страстите. Велигденскиот 
пост не значи само откажу-
вање од месо, млечни про-
изводи и алкохол, туку, исто 
така, подразбира контроли-
рање на нашиот карактер и 
нашите страсти, како што се 
гневот, суетата, љубомората 
и лакомоста. Кога се воздр-
жуваме од овие слабости, 

ние ги отвораме вратите за 
Божјата благодат да вле-
зе во нашите срца. Постот 
како дисциплинска мерка го 
издига духот, го зацврстува 
карактерот, ги воспитува и 
правилно насочува чувства-
та на христијанинот - му го 
отвора и проширува духов-
ниот хоризонт. 
Духовниот аспект на постот 
е многу важен. Тоа е време 
кога верниците се повику-
ваат да се соочат со своите 
слабости и да се препознаат 
како луѓе кои имаат потреба 
од Божјата милост. Често 
сме навикнати да ги оправ-
дуваме нашите слабости, 
но постот нè повикува да ги 
согледаме и да се стремиме 
кон духовно обновување. 
Постот претпоставува и воз-
држување од лоши мисли, 
желби, навики итн. Воздр-
жувањето од мрсни јадеса, 
всушност, има цел да ги 
сузбие телесните сили, кои 
поттикнуваат и продуци-
раат такви мисли, желби и 
чувства. Зашто, буквалното 
сфаќање на постот само 
како воздржување од мрсни 
јадења, без тоа да резулти-
ра во издигнување на духов-
но совршенство, кое пак се 
пројавува во повисок степен 
на христијанскиот морал, не 
може да ја исполни смислата 
на постот. Преку постот и мо-
литвата се создава простор 
во нашето срце за Божјата 
благодат, која ќе нè води 
кон светлината на Христо-
вото Воскресение. Имајќи ја 
предвид смислата на нашиот 
христијански Велигденски 
пост, треба со многу серио-
зен приод да му пристапиме. 
Деновите во нашите домови, 
во црквите наши, на работ-
ните места, да ги минуваме 
скромно, достоинстено, во 
молитва.
Еве што за постот вели пре-
подобен Јован Лествичник: 
„Постот е принуда што ја вр-
шиме над природата и лишу-
вање на грлото од наслади 
на кои навикнало, гаснење 
на пламенот на телесната 
похота, отстранување на ло-
шите мисли, ослободување 
од сновидение, очистување 
на молитвата, светилник 
на душата, стражар на 
умот, спас од огрубеноста, 
двери на умиление, сми-
рено воздивнување, ведра 
скрушеност, одморање на 
многуговорливоста, основа 
на безмолвието, чувар на 
послушноста, олеснување 
на сонот, здравје на телото, 
виновник за бесстрастието, 
простување на гревовите, 
врата и блаженство на Рајот“ 
(Лествица, поука 14).
Воопштувајќи го горенаве-
деното, може да се изведе 
заклучок: постот е едно од 
најважните средства за спа-
сение на душата! При тоа, 
суштината на постот не е во 
тоа да не јадеме одреден 
вид на храна. Ако не јадеме 
месо, а со часови седиме 
пред телевизорот, тоа не е 
пост. Ако за време на постот 

одиме на театар, на концер-
ти и во други установи на 
забава - тоа не е пост. Ако 
го губиме времето на посети 
и на прием на гости, активно 
општиме преку телефонот, 
ако времето го поминуваме 
во читање на светски кни-
ги - тоа исто така, не е пост. 
Ако ние, воздржувајќи се од 
мрсна храна (месни и млеч-
ни производи) и од разоноди 
ги осудуваме другите за нив-
ниот „немарен“ живот - и тоа 
не е пост.Постот е воздржу-
вање од се' што може да се 
испречи помеѓу нас и Бога. 
За време на постот христија-
ните се воздржуваат од 
интимен брачен живот, би-
дејќи постот е повлекување 
во својата внатрешност и 
престојување таму само со 
Господа, тоа е време на са-
моанализа, внимателна ре-
троспектива на својот живот, 
период на најактивен духо-
вен труд за подобрување на 
своите недостатоци, искоре-
нување на страстите, очисту-
вање на телото и на духот.И 
многумина се прашуваат: 
Како да не јадам месо, како 
ќе имам сила да работам или 
да преземам нешто? - Тука 
би напомнале дека и најси-
лните животни како слонот, 
бикот, биволот, се тревојад-
ни и воопшто не јадат месо. 
Исто така и човекот за време 
на постот не само што не ја 
губи физичката сила и работ-
на способност, туку заради 
очистување на организмот 
од отровите и вишокот на 
белковини, чувствува голема 
леснотија во целото тело, 
неговата физичка и умна 
активност се зголемуваат. 
Бог не му заповедал на чо-
векот да работи нешто што 
не би му било од корист. Во 
денешно време многу лека-
ри нагласуваат дека постот 
позитивно дејствува на це-
лиот организам, додека не-
кои дури и признаваат дека 
системот на православните 
пости всушност е оптимален 
режим на исхрана. А, кога 
започнал постот и Кој го вос-
тановил? Сите христијански 
свети отци се согласуваат 
дека постот е востановен 
уште во рајот. Првата Божја 
заповед на луѓето во рајот 
да не јадат од плодовите на 
дрвото за познавање на до-
брото и злото (1 Мојс 2,17) 
всушност е заповед за пост 
или воздржување. Таа имал 
воспитна цел: луѓето да се 
вожбаат во воздржување, 
самоконтрола и победување 
на себеси и усовршување во 
послушноста кон Бога.Збо-
рувајќи за неопходноста на 
постот за спасение по изго-
нувањето на луѓето од рајот, 
свети Јован Златоуст вели: 
„И Мојсеј и Илија, столбовите 
на старозаветните пророци, 
иако биле големи во другите 
добродетели, и имале голе-
ма слобода пред Бога, сепак, 
кога сакале да се приближат 
кон бога и да разговараат со 
Него, колку што е тоа можно 
за човекот, прибегнувале кон 

постот и на неговите раце 
се издигувале кон Бога. 
Затоа и Бог, што го создал 
човекот, веднаш го предал 
во рацете на постот и на по-
стот му го поверил неговото 
спасение... како на најдобар 
учител. Ако постот бил не-
опходен во рајот, тогаш е 
многу попотребен надвор од 
рајот“.
Постот има свои коре-
ни во самите почетоци на 
христијанството. Христос са-
миот постел 40 дена и ноќи 
во пустината, како подго-
товка за своето спасително 
дело и како пример за сите 
верници. Поради тоа, постот 
не е само обавезен подвиг, 
туку и пат што го води Хри-
стос, чиј пример треба да го 
следиме. 
Самиот Христос не' подучува 
каков треба да биде постот. 
„Кога постите“, вели Тој, „не 
бидете жалосни како лице-
мерите; зашто тие си ги пра-
ват лицата мрачни за да се 
покажат пред луѓето дека по-
стат“ (Мт 6,16). Постот дури 
го посочил како средство за 
искажување љубов кон Него: 
„Ќе дојдат дни кога младоже-
нецот ќе се оттргне од нив, 
па тогаш и тие ќе постат“ 
(Мт 9,15).Првите христија-
ни, водени од примерот на 
Христос, започнале да го 
практикуваат постот како 
духовна дисциплина. Постот 
за Велигден, исто така, бил 
утврден од апостолите и ра-
ните Цркви, кои го препозна-
ле како важен период на ду-
ховно обновување.Постот во 
Црквата не е само за инди-
видуално воздржување, туку 
и за заедничко покајание и 
молитва. Преку заедничката 
молитва и постот, се создава 
заедничка духовна динамика 
која ги обединува верниците 
и ги носи поблиску кон Бога. 
Велигденскиот пост, како 
подготовка за Христовото 
Воскресение, е време кога 
Црквата ја потврдува својата 
верност кон Бога и се подго-
твува за најголемиот празник 
во христијанскиот календар.
Без молитвата, постот може 
да биде само физички по-
двиг, без длабока духовна 
цел. Молитвата е основа 
на православниот живот, 
бидејќи е канал за нашето 
духовно поврзување со Бог. 
Постот треба да биде израз 
на нашата посветеност на 
Бога, а молитвата е вистин-
ската потврда на тоа. 
За време на Велигденскиот 
пост, православната Црква 
ги повикува своите верници 
да ја користат молитвата 
како средство за духовно 
ослободување.Молитвата на 
свети Ефрем Сирин е мошне 
значајна за сите верници и 
може да се означи како мо-
литва на постот, а ова е неј-
зиниот текст: „Господи и Вла-
дико на мојот живот, не давај 
ми дух на мрзливост, униние, 
властољубие и празносло-
вие. Дух на целомудрие, тр-
пение и љубов да ми мене, 
слугата Твој. Да, Господи, 

Цару, дај ми да ги согледам 
моите прегрешенија и да не 
го осудувам братот мој, за-
што Си благословен во вечни 
векови, Амин!“ Оваа кратка 
молитва зазема толку важно 
место во целокупното вели-
копосно богослужење, затоа 
што во неа на особен начин 
се наброени сите позитивни 
и негативни елементи на по-
кајанието и се определува, 
имено, список на нашите 
индивидуални подвизи во 
постот.Велигденскиот пост 
не е само време за лична 
молитва, туку и време за ак-
тивно учество во богослуж-
бите на Црквата. Во текот на 
постот, литургискиот живот 
е збогатен со бројни бого-
служенија кои имаат за цел 
да ја поттикнат духовната 
трансформација на верници-
те. Едно од најважните бого-
служенија во текот на постот 
е Покајниот канон на св. Ан-
дреј Критски. Овој канон е 
исполнет со длабока духов-
на сила и се пее на почето-
кот на Велигденскиот пост, 
со цел да ни помогне да ја 
согледаме нашата грешност 
и да се покаеме. Каноните 
на свети Андреј се израз на 
наше внатрешно покајание 
и потсетуваат на нашата за-
висност од Божјата милост.
Друго значајно богослужение 
во текот на постот се Ака-
тистите на Пресвета Бого-
родица. Преку оваа молитва, 
Црквата ја почитува Пресве-
та Богородица како наша 
посредничка пред Бога и ја 
молиме да нè заштити и да 
ни помогне во духовниот пат. 
Преку пењето на Акатистот, 
верниците се потсетуваат 
на силата на Богородица и 
на нејзината молитвена за-
штита.Покрај овие служби, 
Литургијата на претходно 
осветените дарови може да 
биде означена, без прете-
рување, како срце и центар 
на богослужението во Вели-
киот пост. Во некои древни 
богослужбени ракописи таа 
се нарекува „Литургија на 
Големата четириесетница.“ 
Всушност, оваа богослужба 
најдобро го опишува оваа 
свештено време во година-
та. За време на Литургијата, 
се причестуваме со Светите 
дарови коишто се „претход-
но осветени, преосветни“ 
т.е. освети на Литургија слу-
жена некој претходен ден. 
Но, овие Свети дарови ни се 
дадени за да имаме можност 
да се причестиме со нив и да 
бидеме осветни преку нив. 
Со други зборови, Литургија-
та на Претходноосветени 
дарови во суштина не е ли-
тургија, во смисол на Литур-

гиите на св. јован Златоуст 
или св. Василиј Велики, туку 
попрво, еден засебен чин на 
причестување.
Велигденскиот пост не би 
бил комплетен без активно 
учество во богослужбите. 
Присуството на богослуж-
бите не е само заформално 
исполнување на религиоз-
ните обврски, туку е активен 
начин на духовна обнова. Со 
учеството на богослужбите, 
верниците ги потврдуваат 
својата верност и љубов кон 
Бога. Така, молитвата и по-
стот стануваат интегрален 
дел од заедничкото духовно 
патување, каде што Црквата 
е место за заедничка молит-
ва и поткрепа во духовниот 
подвиг.Значи, Велигден-
скиот пост не е само времен-
ски период на воздржување, 
туку е целокупно духовно 
патување кое ни дава мож-
ност да се преобразиме и 
да се обновиме духовно. Со 
молитвата, постот и учество-
то во богослужбите, ние се 
подготвуваме за прославата 
на Христовото Воскресение. 
Постот е време за откривање 
на Божјата благодат и за до-
живување на нов живот во 
Христа Господа. Преку него, 
ние ги разбудуваме нашите 
духовни сили и ја прифаќаме 
радоста на спасението, која 
доаѓа само преку вистин-
скиот духовен подвиг. Ве-
лигденскиот пост е радосна 
тага – време на покајание, но 
и време на радост, бидејќи 
знаеме дека преку него на-
шите срца се подготвуваат 
да го пречекаат Христовото 
Воскресение.
Треба да се знае дека за бре-
мените жени, за старите и 
болните, типикот предвидува 
некои олеснувања во постот. 
Ослободени се и луѓето кои-
што се на пат, во болниците, 
затворите, но сепак, сето 
тоа треба да биде по совет 
и благослов од духовниот 
отец. Сите останати се долж-
ни да се придржуваат до про-
пишаните правила за постот 
во согласност со типикот и 
благословот од духовникот.
Целта на христијанското 
учење кое ни го препорачува 
постот е со овдешниот живот 
да и' обезбедиме вечен жи-
вот на душата во Царството 
небесно. Велигденскиот пост 
нека ни помогне да се ос-
лободиме од сите гревовни 
тешкотии, та со чисти души, 
мирна совест, без страв и 
неспокој да го дочекаме де-
нот на Светлото Христово 
Воскресение, празникот над 
сите празници, симбол на 
нашето спасение. Лесни и 
богоугодни пости!

ниот хоризонт. 
Духовниот аспект на постот 
е многу важен. Тоа е време 
кога верниците се повику-
ваат да се соочат со своите 
слабости и да се препознаат 
како луѓе кои имаат потреба 
од Божјата милост. Често 
сме навикнати да ги оправ-
дуваме нашите слабости, 
но постот нè повикува да ги 
согледаме и да се стремиме 

Пишува: 
Протоереј Александар Тодо-

ровски
Парохиски свештеник во 
Епархиски соборен храм 
„Св. Климент Охридски“ - 

Торонто
Тел. 654 801 9915; e-mail:

 fr.aleksandar@
stclementofohrid.com
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"Света Марена "

Единствен манастир во 
Преспа под Албанија е 

манастирот Св.Марена, кој 
се наоѓа на нај јужната точка 
на полуостровот на Пречна 

плланина, не далеку од 
селото Туминец, на брегови-
те на големото Преспанско 
езеро. За оваа светица,по-
стојат само две цркви. Една 
во селото Лнга, околијата 

на Поградец, на западниот 
брег на Охридското езеро, во 
делот на Република Албанија 
и другата во селото Туминец 

во Преспа под Албанија или така наречена "Мала Преспа 
".Не знам точно кога е изграден, но знам дека е доста стар 
манастир. За прв пат овој манастир го посетивме заедно 
со учителите и учениците од 9-летното училиште "Отпор 
на Горичени "во далечната 1991 година, година во која се 

растури социалистичкиот режим и дувна демократски ветер 
во Албанија. Порано не можеше да се посети овој манастир 

па ниту една друга црква, бидејки уште во 1967 година во 
Албанија со закон црквите и манастирите беа затворени 

од режимот на Енвер Хоџа и никој не смееше да влезе во 
нив. Местоположбата. на овој манастир е прекрасна, како 

Бог да ги има нацртано сите убајни на исто место. Наоколу 
планини облечени со фоја и смрека, дрва кои седат зелени 
преку цела година. Пред него, Преспанското езеро со остро-
вот "Голем град ",или "Горички град"како што го нарекуваат 
нашите. Малку подолу островот "Мал град ""или Пувченски 
град и сите преспански села што се под Албанија, а и маке-
донското село Нивици кое е под Грција. Пред манастирот 

Св.Марена е тромеѓето на македонско-македонската грани-
ца, каде делови на Македонија земаат Грција и Албанија. 
И така Преспанското езеро се дели на три држави, токму 
пред очите на Св.Марена. Судбина. Голема неправда.......
Кога влеговме во црквата,беше ужасно.Исфрлени икони, 
исчкртани ѕидови, а фреските покриени со вар, бидејки 

црквата во времето на проклетиот режим на Е.Хоџа беше 
претворена во магацин за држење на тутун. И неможеш да 
замислиш каков неред беше внатре. Само ликот на Св.Ма-
рена, нацртана над оллтарот имаше куртулено од чкртање-
то. Таа како да те гледа во очи и сака да ти речи:-Помогнете 

ми мили деца, не ме оставајте вака ".....
И навистина. Не тури многу време и ликот на црквата се 

промени. Св.Марена, се верува како да е помошник на тие 
парови што сакаат да имаат деца, но не можат. Може да се 
каже дека многу млладоженци имаат најдено мерамет, (лек)

тука во ова црква. Господ ги има направено родители. 
-Кажува една баба од Туминец. Кога црквата беше 

претворена во магацин,на сон ми се јави Св.Марена, и 
ми вели:-"Мила сестро, ми врни, ми капи над глата седам 
само искисната, водена. Те молам помогни ми ". И висти-
на, кога утредента ојдоме заедно со мажот ми, скришум, 
никој да не не’ види, над главата на Светицата капеше. 

Беше слизната една ѓерамида од покривот и капеше 
токму над нејзината глава. Се качиме над покривот и ги 

удисаме ѓерамидите. Велат старите оти манастирот имал 
толку конаци колку што има и села окулу Преспанското 
езеро,така што секое селло си го имало свој конак за да 
преноќи на денот кога се славелла Св.Марена. Ама се 
растурено. Но како што се вели, после дождот изгрева 
сонце. Денес манастирот го има добиено својот сјај и е 
вистинска туристицка дестинација. Со помош на прес-

пани, на селаните од село Туминец, на Насте Граждани 
од Горна Горица кој денес 
живее во Канада се проме-

ни ликот на црквата и на 
конаците. 

Со помош на црквата 
Св.Недела од Ајаx, Канада 

во летото господово 2023 го-
дина за прв пат се изгради и 
камбанеријата, која многу му 
недостасуваше на овој убав 
манастир. Многу е убава. Од 
Тумички дечиња кои работа-
ат во странство се донира и 
камбаната.И денес звукот на 
камбаната на овој манастир 
се шири низ водите на Голе-
мото Преспанско езеро и се 

слуша ширум Голема и Мала 
Преспа, разделени на три 

држави. Сите туристи и гости 
од секаде, кои доаѓаат на гости во Преспа под Албанија, 
прва желлба им е да одат и да го посетат манастирот Св.

Марена. И убаво прават. Св.Марена е тука, подновена и по-
убава од секогаш и Ве поканува да отидете и да ја посетите 

барем еднаш во вашиот живот. Верувам дека ќе сакате и 
пак да се вратите. Почитувани читатели. Во име на Преспа-
ни кои живеат во Албанија, 
бидејки јад сум гостин тука, 
да им се заблагодарам на 

црковниот одбор на црквата 
Св Недела од Ајаx, на сите 

Малопреспани кои живеат во 
Канада и на сите Македонци 

од Канада, за дадената помош, бидејки Св.Марена не е 
само Препански, туку е Македонски манастир.

Ви прикажуваме фотографии од вториот дарителски 
банкет за св. Марина, одржан на 8 февруари 2025 во 

банкетната сала на црквата Света Недела во Ејџакс.

Пишува писателката
 од Мала Преспа

  Крисанта Јанкула
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МАЈКА ТЕРЕЗА
Mајка Тереза, како ретко која друга личност, стои како 

претставник на вечната љубов кон ближниот. Во Калкута 
се грижеше за најсиромашните од сиромашните, за оние 

што беа кратко пред смрт и болните од лепра. Почитувана 
е од безброј луѓе во целиот свет, при што многумина во неа 
гледаат модерен светец: "The Saint of the Gutters". Нејзино-
то залагање за човековото достоинство беше одликувано 
со Нобеловата награда за мир во 1979 год., но исто така 
и нејзината радикална критика на секаков вид на абортус 
направи да биде оспорена. Орденот формиран од нејзина 

страна „Мисионерки на љубовта кон ближниот“ денес е 
активен во голем број земји во светот.

МУДРИ МИСЛИ НА МАЈКА ТЕРЕЗА
* Верувај во малите нешта, бидејќи токму во нив лежи 

твојата сила.
* Љубовта започнува од домот, и не е важно колку правиме, 

туку колку љубов внесуваме во она што го правиме.
* Искреноста и отвореноста те прават повредлив, сепак 

биди искрен и отворен.
* Шири ја љубовта секаде каде што одиш. Кога некој ќе 

дојде кај тебе, нека си замине посреќен отколку што дошол.
* Она што си го изградил со години може да биде уништено 

преку ноќ, сепак гради.
* Секој од нас чувствува дека она што го прави е само една 
капка во океанот. Но ако не правиме ништо, океанот ќе биде 

посиромашен за таа една капка
* Никогаш нема да бидеме свесни за тоа колку добри нешта 

може да направи една обична насмевка.
* Луѓето се неразумни, нелогични и свртени кон себеси, 

сепак сакај ги.
* Ако си ја пронајдеш среќата, луѓето може да ти позавидат, 

сепак биди среќен.

СИРМА ВОЈВОДА
Сирма Војвода (Тресонче, 

1776 − 1864, на пат од При-
леп за Варош) — македонска 
ајдутка од XIX век, една од 
најопејуваните македонски 

жени.
Сирма Стрезова Крстева 
е родена во 1776 година 

дебарското село Тресонче. 
Таа била ќерка на Анѓа и 
Петре Врлески. Нејзиниот 
татко бил зограф, кој бил 

самоук, но се занимавал и со ѕидарство. Покрај тоа, тој 
бил и печалбар и така ги научил околните соседни јазици. 
Од другата страна пак, нејзината мајка се занимавала со 

ткаење и везење.
Сирма била единка на Петре и Анѓа. Поради тоа, таа 

помагала на нејзините родители, особено по снемогнување-
то на нејзиниот дедо. Интересот за борба против тиранија 

и разбојништво кај Сирма се појавила првично поради 
приказните кои ги слушала за разбојништвата во крајот 

како и поради фактот што селото еден ден било опколено 
од разбојници. При тој настан, семејството се засилнило 
во блиската пештера Алилица во месноста Голем Дол на 
планината Шкрка. Семејеството се вратило во селото по 

два дена кога затекнале запалени куќи и опустошеност. 
Сето тоа само ја зголемило нетрпеливоста на Сирма кон 
качачките банди. Во тие мигови кај неа изгледа дека се 

појавила намислата како да се одмазди за неправдите, со 
што наполно и се изменил животот.

ВОЈВОДА
Сирма одлучила да стане војвода на многу млади години. 

Шансата за одмазда за опустошувањата ги видела во соби-
рот на локалните македонски ајдуџи за време на Ѓурѓовден 

во 1791 година. Таа заминала на средбата облечена во 
машка носија и била најмладиот член со своите 18 години. 
Нејзиното семејество не било известено за овој потег на 

Сирма. На средбата имало околу 70 мажи. Најистакнат член 
на ајдуците бил тресончанецот Мицо и тој предложил дека 

за водач на групата ќе биде избран најмладиот член. Сирма 
била најмлад член на дружината и одлуката за нејзин избор 

била прифатена од сите членови. Кога Сирма застанала 
на челото на дружината, таа го дала знамето на дружината 

на знаменосецот Вело Шпиров. Сирма била на чело на 
дружината од 1791 до 1813 година. Се вели дека ајдуците 

дознале дека е женско дури откако дружината се растурила, 
а Сирма се омажила за Вело Шпиров, бајрактарот.

Последни години
Планините ги напуштила во 1813 година кога станала сопру-
га на бајрактарот Вело Шпиров. Тие заминале за Крушево, 
каде престојувале подолг период. Понатака, тие се пресе-

лиле во Прилеп. каде и починала на 85 годишна возраст во 
1858 година. Сирма била закопана со најголеми почести во 

тогашно време.

Сирма Војвода во народното творештво

Времето го направило своето и кај новите генерации 
тресончани за неа останале само бледи сеќавања. Сирма 
одлично се познавала со Димитар Миладинов, но за жал 
ниту во неговите книги и дела тој не споменал подетални 

моменти од нејзиниот живот. Останала напишана само една 
куса белешка која во целост гласи вака:

Сирма се роди во дебарското село Тресонче. Бидвешчем 
под машко облекло, обходи как војвода планините Бабин 

Трап, Стогово, Барбара, Крчин. Момците кои таја ги водеше 
ја узнаха како девојка кога и се скинаха петлиците од 

градите.

ВАСКА ИЛИЕВА
Васка Илиева (21 декември 1923 во Скопје - 4 мај 2001 во 
Скопје) — македонска пејачка, доајен на македонската на-

родна песна и една од најпознатите македонски изведувачи 
на народна музика.

Станува препознатлива со песните: „Земјо македонска“, 
„Имала мајка“, „Излегол Невен Пејо“, „Аир да не сториш 

мајко“, „Сестра кани брата на вечера“ и многу, многу други. 
За време на долгата музичка 
кариера, во Република Маке-
донија и насекаде по светот 
каде што живеат Македонци 
ја нарекуваа „Жива легенда“ 

на македонската народна 
песна, „Кралица на македон-
ската народна песна“, како и 
„Амбасадор на македонската 

народна музика“.
Починала на 4 мај 2001 г. во 
родното Скопје на возраст 

од 77 години, оставајќи 
зад себе богато културно 
и духовно наследство. Во 

нејзина чест, а по повод 10 
години од нејзината смрт, 

беше организиран и одржан 

концерт во Македонската опера и балет, на кој настапија 
познати музички имиња, како и нејзиниот наследник Сузана 

Спасовска.

ОЛИВЕРА НИКОЛОВА

Македонската писателка Оливера Николова е родена на 
11 март 1936 година во Скопје. Дипломирала на Филозоф-
ски факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје. Целиот работен век го поминала во Македонската 
радио-телевизија, работејќи како уредник и драматург. Таа 
e член на Друштвото на писателите на Македонија од 1963 

година.
Починала на 3 ноември 2024 во Скопје. Таа била една од 
најплодотворните, најнаградувани и најчитани македонски 

писателки.

Оливера Николова е автор на неколку телевизиски 
игри: „Зоки Поки“ (тв-куклена серија); „Среќен пат, Зоки!“ 

(тв-куклена серија, со Глигор Поповски и Видое Подгорец); 
„Девојките на Марко“ (тв-серија во шест епизоди). Исто така, 

таа е автор и на неколку радио-игри: „Земја во која не се 
стигнува“, „Игра за мама“, „Од палец до сон“, „Како расте 

татковината“, „Големото зошто“ итн.

И покрај богатиот книжевен опус, Оливера Николова е 
најпозната како автор на првиот градски лик во македонска-
та книжевност - Зоки Поки. За своето творештво, Николова 

добила бројни награди. Така, за „Земја во која никогаш не се 
стигнува“ во 1966 година ја добила наградата на РТВ Скопје 
и СВП. Во 1975 година повторно ја добила истата награда, 

овојпат за делото „Пријателите Бон и Бона“. Во 1977 година 
по третпат ја добила таа награда, за делото „Мојот звук“, 

кое се закитило и со наградата „Младо покољење“ за 1978 
година. Исто така, таа е добитник на „Змаевата награда“ за 
1983 година за посебни постигнувања во современиот израз 

на литературата за деца. 

Во октомври 2012 година, за романот „Куќичка“, таа била 
номинирана како македонски претставник за наградата 

„Балканика“. Во декември 2013 година, Оливера Николо-
ва го одбележала јубилејот 50 години од литературното 
творештво, исто колку и 

познатиот лик од нејзините 
раскази за деца, Зоки Поки. 
По тој повод, издавачката 
куќа „Детска радост“ обја-

вила избор од творештвото 
на Николова во три тома, 

насловени како: „Ти чука ли 
срцето за мене?“, „Ми чука 
ли срцето за тебе?“ и „Ни 

чукаат ли срцата за нас?“. За 
своето книжевно дело, Ни-

колова ги освоила наградите 
„Стале Попов“, „Рациново 

признание“, како и „Роман на 
годината“ на „Утрински весник“. Во февруари 2016 година, 
за романот „Кадифената покривка“ (издание на „Матица 

македонска), Николова ја добила наградата „Стале Попов“ 
за најдобра прозна книга во 2015 година. 

Истовремено, романот „Куќичка“ бил објавен на српски 
јазик, во издание на „Арка“ од Смедерево

ЗНАМЕНИТИ МАКЕДОНКИ
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Macedonian Cooking with Sue Eastwood

STRAWBERRY CAKE 
/ NEW RECIPE

Wow what a winter 2025 has turned out to be! Our food has 
centered on warm Macedonian stews, casseroles and lots of 
baking to keep us busy on those snowed in days. The kitchen 

gets   heated up with the oven running for hours, so it has been 
great for proofi ng dough. However, I want to look ahead to 

spring and what is ahead for us. Strawberries come to mind. I 
love this cake that I am sharing with you. 

Strawberry cake , Keksa so jagodki. 
This is a new recipe I tested and it’s a keeper. 

Strawberry cake 
Need

8 ounces (225g) fresh strawberries, hulled and chopped, plus 
more for decorating the top.

8 tablespoons (113g) unsalted butter, softened (1 stick), divided
1 cup (200g) granulated sugar, plus 1 teaspoon for strawberries

2 teaspoons lemon zest
2 large eggs, separated

1 teaspoon vanilla extract
1/4 teaspoon almond extract

1 ½ cups (195g) all-purpose fl our
2 teaspoons baking powder
1/4 teaspoon fi ne sea salt

1/2 cup (125g) sour cream or plain yogurt
Directions

1Position an oven rack in the lower third of the oven. Preheat 
the oven to 350°F (177°C). Lightly grease the bottom of an 

8-inch or 9-inch cake pan at least 2 inches tall.
2In a large bowl, beat the butter, granulated sugar, and lemon 
zest with an electric mixer on high speed until light and fl uffy, 2 

to 3 minutes.
3Add the egg yolks, vanilla extract, and almond extract and 

beat until smooth.
4In another bowl, whisk or sift the 

fl our with the baking powder and salt.
5On low speed, mix half of the fl our 
mixture into the butter and egg yolk 

mixture until only a few streaks of fl our 
remain, then mix in the remaining 

fl our.
6Add the (unbeaten) egg whites and 
sour cream. Mix on low speed until 

blended., stir in berries,
7Spoon the cake batter into the 

prepared pan and spread it into an 
even layer.

8Arrange the strawberry halves, 
cut-side down, on top of the batter, 

covering the top of the cake. Sprinkle 
1 teaspoon of granulated sugar over 

the strawberries.
9Bake until a toothpick inserted in the center of the cake comes 

out clean, 35 to 40 minutes.
10Cool the cake in the pan on a cooling rack, then run a knife 

around the edges and remove from the pan

ROAST PAPERS, 
MACEDONIAN STYLE

What is nice about living in Canada, is that we have access 
to fresh produce throughout the year. There are advantages 

to living on a vast continent like North America. It means fresh 
peppers in February. 

Soon some of you will be planting your pepper seeds from 
your favorite variety that you harvested last fall and dried. That 
is what my mom does. This pepper plant is from her garden, 
and a variety that is from Macedonia (admittedly I ignore that 

part on the customs form that 
asks specifi cally if you are 

transporting any seeds or visited 
a farm when returning from 

Macedonia…I always say “no”. 
That Coke bottle with what looks 

like water in it, that’s stashed 
away in my luggage? “It’s 

holy water- do not touch – its 
blessed by the priest and not to 
be opened” That’s my line and 
I am in no way endorsing this 

behaviour .
I digress, back to my peppers. 

Macedonian’s love peppers 
as a side dish with their meal. 

They were a big part of my Macedonian upbringing in Toronto, 
and now a big part of what I serve up in my kitchen. One of 
my favorite ways to enjoy them, is to roast them whole, peel 
the charred skin off, and remove the seeds. Arrange them on 
a plate. Chop parsley and garlic and sprinkle on the peppers. 

Crumble feta, (we call it belo sirenje) and also add to the top of 
the peppers. Drizzle the entire thing with extra virgin olive oil. 

Season it all with salt.

The Macedonian way is to have bread with the pepper dish 
described above, and mop up all of the delicious juices and 
oil on the plate. And if you are lucky enough to be roasting 

outdoors on a BBQ, go ahead and throw some toast on the grill 
that you used to cook the peppers and kebapi. Get those grill 

marks on both sides, pile them on a plate, and also serve. 
Now I really have your mind on the warm spring weather just 

around the corner. You’re welcome.
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https://www.youtube.com/user/Oro-
MakedonskoChicago

Oro Makedonsko
https://www.facebook.com/oro.makedonsko

MACEDONIAN RADIO 
PROGRAM

Boshko Rajchovski 
- Pelisterski 

810-335-5552

Такси Томче Битола
Доколку имате потреба од превоз од и до аеродромите во Скопје, Солун, Софија, Приштина 
и други градови јавете се кај Томче. Такси превоз низ цела Македонија и надвор од неа. 25 

годишно искуство како професионален такси возач.Тел: 070 743 330

Македонска заедница

СКИ ГРУПАТА ,,МАКЕДОНИЈА,, ОД КАНАДА ПРИВЛЕЧЕ НАД 300 МАКЕДОНЦИ НА 
ЗАЕДНИЧКА ДРУЖБА ЗА ВРЕМЕ НА СЕМЕЈНИОТ ВИКЕНД ВО ФЕВРУАРИ

Повеќе години за ред продо-
лжениот семеен викенд во 
Канада( Family Day),бројни 

македонски семејства го 
користат за уживање во 

снежните убавини.
Ски групата ,,Македонија, 
односно ,,Macedonia Ski 

Group,, од година во година 
станува исклучително пoпу-

ларна и предизвикувачки 
интересна за Македонците 

од различни возрасти.Семеј-
но другаруваат уживајќи во 

убавината на скијањето како 
најатрактивен зимски спорт.

Оваа година над 100 
семејства беа присутни 

на планината Бристол во 
близнина на Рочестер, град во државата Њу 
Јорк, Соединетите Американаки Држави, или 

над 300 членови кои сеуште со восхит ги прера-
скажуваат доживувањата од ова семакедонско 

другарување.
Координатор на групата е господин Љупчо 

Наумовски кој за весникот ,,Македонија,, изјави 
дека е пресреќен што оваа форма на заедни-
штво кај Македонците наидува на се поголемо 
интересирање, а подготовките на планирање и 
резервирање за следната година започнуваат 

уште со почетокот на есента.
Со цел да бидат заедно и блиску, се резервира-
ат заеднички хотели и користат низа попусти и 

погодности како група.
-Единствена наша цел е да ја задржиме оваа 

зимска македонска традиција и бројот 
на нашинците кои се заинтересирани за 
заедничко другарување е да се зголему-

ва, вели Наумовски.
Праксата покажува дека интересот на 
Македонците од година во година се 

зголемува, а задоволството од понесе-
ните впечатоци, доживувања, анегдоти, 

насмевки и уживање во природата е 
огромно.

-Доброто дружење е наш мотив да ја 
продолжиме оваа традиција вели Љупчо 

за весникот ,,Македонија,,.
Македонската скијачка група можете 

да ја посетите и на Фејсбук страницата 
Macedonia Ski Group.

Трите  фотографии подолу од овој текст се дел од богатата традиција на 
ски групата ,,Македонија,, во изминатите години. Благодарност до  Атина Геогриев.
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www.canadianfl owers.com
Design Studio, 3087 Kingston Road

Toronto, ON M1M 1P1
info@canadianafl owers.com

Toll Free: 888-265-767 
 Local: 416-265-6867

Hey party people! 
Looking to spice up your 

next get-together? 
Look no further than

 DJ Ane! 

To send articles,  advertisеments,  
or to subscribe to 

Macedonia newspaper please contact us at:
macedonia.canada@yahoo.com

Call or text: 416-827-0954

Successful Macedonian Businesses
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-На 2 март 1942 година близу до Плетвар, загинале Борка 
Талески - Црниот и Лазо Колевски - Лавски, народни херои 

на Македонија.

-На 3 март 1822 година повеќе од 8.000 востаници и циви-
лно население во Његуш го прогласија избувнувањето на 
Његушкото востание против османлиското владеење. Во 

востанието учествувааМакедонци, Грци и Власи. Востание-
то претставува предвесник на разгорувањето на национал-

ноослободителното движење на македонскиот народ.

-На 4 март 1945 година во Скопје е одржан првиот слобо-
ден црковно-народен собор. Во присуство на над триста 

делегати, свештеници, претставници на народната власт и 
на Народниот фронт, делегатите го искажале расположе-

нието на македонскиот народ за создавање на Македонска 
православна црква преку обнова на старата Охридска 
архиепископија, во 1767 година незаконски укината од 

турскиот султан Мустафа III, а по барање на Цариградската 
патријаршија.

-На 4 март 1965 година со премиерата на претставата „Бо-
гомилска балада“, според романот на Владо Малески, а во 
режија на Тодорка Кондова, започнал со работа Драмскиот 

театар во Скопје.

-На 5 март 1993 година авион од типот „Фокер 100“ на авио-
компанијата „Палер Македонија“, веднаш по полетувањето 
од аеродромот во Петровец кај Скопје, се урна. 83 лица го 

загубија животот.
-На 8 март 1946 година Президиумот на Народното 

собрание донел закон за измена на името на Демократска 
Федерална Македонија во „Народна Република Македонија“.
8 март е Меѓународен ден на жената — светски празник што 

се одбележува секоја година на 8 март. Тоа е ден кога се 
одбележува борбата на жените за економска, политичка и 

социјална рамноправност со мажите.

Идејата за одбележување на посебен ден посветен на же-
ните потекнува од почетокот на 20-от век, а на неа посебно 

инсистираше социјалистичкото движење. Првиот Ден на 
жената е одбележан на 28 февруари 1909 година во САД по 

иницијатива на Социјалистичката партија на Америка. 

Во 1910 г. под закрила на Втората интернационала во 
Копенха

ген е одржана Првата меѓународна конференција на жените 
и на неа е одлучено да се прославува Меѓународен ден на 
жената, но без да биде утврден точен датум. Следната го-
дина, на 19 март 1911, овој празник по прв пат е прославен 
од страна на повеќе од милион луѓе во Австрија, Данска, 
Германија и Швајцарија. На 8 март 1913 година жените 

ширум Европа одржуваат мировни собири.
По победата на болшевиците во Русија, а по иницијатива 
на Александра Колонтај, 8 март по прв пат е прогласен за 
државен празник. На запад во 1920-тите одбележувањето 
на 8 март полека замре, а оживеа во 1960-тите заедно со 

растежот на феминизмот. Сепак, во ниту една западна 
земја 8 март не е прогласен за државен празник.

Денес, 8 март е државен празник само во малку земји како  
Молдавија, Украина, Ерменија, Монголија, Узбекистан, 

Виетнам,Кина. A Република Македонија е една од ретките 
земји во кои се празнува Меѓународниот ден на жената, 
иако овој празник има само симболичен статус и нема 

политички конотации.

-На 10 март 1965 година починал познатиот македонски 
раскажувач и романописец Стале Попов (роден на 25 мај 
1902  во селото Мелница, Мариово) Автор е на делата: 

„Крпен живот“,„Опасна печалба"“, „Толе Паша „Калеш Анѓа“ 
„Дилбер Стана“„Мариовскиот панаѓур“ „Мариовски раскази“, 

„Итар Пејо“и др.
-На 13 март 1944 година во Охрид  се родила македонската 
маратонка во пливање Атина Бојаџи (починала на 28 декем-
ври 2010 во Скопје) Уште на 11 годишна возраст успева да 
ги собори сите македонски рекорди во пливање на кратки 

патеки во слободен стил, делфин стил итн.
Таа била светски шампион во маратонско пливање на слат-

ки води на Охридскиот маратон одржан во 1962 година.

-На 14 март 2002 година Судиите на Основниот суд Скопје 2 
ги потпишаа решенијата за амнестија на политичкиот водач 
на поранешната ОНА, Али Ахмети и на неговиот вујко, во-
дачот на кичевските бомбаши и организаторот на повеќето 
бомбашки напади на полициските станици во Македонија, 

Фазли Велиу.

-На 18 март 1996 година Амбасадата на САД во Скопје 
започна со издавање визи.

-На 18 март 1909 година починал Кузман 
Шапкарев — еден од најзначајните 

собирачи, публикатори, афирматори на 
македонски народни умотворби и еден од 

првите македонски учебникари.

-На 19 март 1903 година идеологот на ТМОРО, Гоце Делчев 
со својата чета го разурна тунелот кај реката Драматица 
(Ангиста), Серско. Тоа беше последната негова акција 

против османлиската власт пред неговата смрт.
-На 20 март 1992 година во Скопје е формиран Македон-
скиот олимписки комитет (MOK). За претседател е избран 

Васил Тупурковски.
-На 22 март 1943 година сите Евреи од Македонија кои беа 
собрани од страна на Бугарскиот окупатор во Монополот во 
Скопје беа транспортирани во логорот на смртта Треблинка, 
во Полска, во кој по извесно време беа ликвидирани од гер-
манските фашисти. На 8 март во Скопје првпат е прославен 

Денот на жената. По тој повод во салата на Офицерскиот 
дом се одржа голем митинг.

-На 24 март 1949 година во Скопје е формиран Државниот 
ансамбл на народни игри и песни на Народна Република 

Македонија, кој од 2.06.1953 година го носи денешното име 
- Ансамбл за народни игри и песни на Македонија „Танец“.

-На 25 март 1860 година на традиционалниот конкурс за по-
ема, што се одржа во Атина, македонскиот писател Григор 

Прличев доби ловоров венец за поемата „Сердарот“.
„Сердарот“ е најпознатото дело на македонскиот поет 
и преродбеник Григор Прличев. Делото е напишано во 

1860година, а на 25 март истата година тоа учествува во 
натпреварот за најдобра поема на грчки јазик (што секоја го-
дина се одржувал во Атина), и ја добива наградата Ловоров 

венец, како и парична награда. Поради силниот впечаток 
што ја оставила оваа поема, Прличев бил наречен „Втор 

Хомер“. Наградата не останува долго во негови раце, затоа 
што одбива да се изјасни како Грк, и да ја прифати стипен-
дијата за студии во Берлин или Оксфорд . За успехот што 

го направил со „Сердарот“, Прличев во својата „Автобиогра-
фија“, ќе каже:

„... тогаш усетив во мене неописиво волнение, какво што 
никогаш не сум осетувал. Тогаш никој не би ме познал: бев 

надвор од себеси. Очигледно, мој беше венецот  “
Поемата е оригинално напишана на грчки јазик, под нас-

ловот „О Арматалос“, но при крајот на животот Прличев ќе 
направи обид да ја преведе на македонски јазик.

-На 27 март 1992 година врз основа на Договорот од Скопје, 
потпишан од претседателот Киро Глигоров и генералот на 
ЈНА Никола Узелац, војската на ЈНА ја напуштила терито-

ријата на Република Македонија.-На 18 март

македонски народни умотворби и еден од 

МАРТ – МЕСЕЦ НА ПРОМЕ-
НИ, ПРОЛЕТ И ПРАЗНИЦИ: 

ИНТЕРЕСНИ ФАКТИ, 
СИМБОЛИ И АКТИВНОСТИ 

Летното сметање на времето ни го донесу-
ва како подарок во март, за да ја симнеме 
темнината и да се наполниме со повеќе 

сончева енергија. Има ли нешто подобро 
од дополнителен час дневна светлина? Ќе има и повеќе време за шеги на 

работа околу тоа како луѓето го забораваат и го претоплуваат „часовникот“!

Пролетната рамноденица исто така доаѓа во овој месец од годината, кога 
денот и ноќта се рамни. Тоа е време кога природата балансира.

Исто така, додека пролетната рамноденица ја прославува рамнотежата на 
природата, во овој пролетен предвесник, се случи и еден од најзначајните 

моменти во историјата на комуникацијата, вклучувајќи го и првиот теле-
фонски повик што бил направен во март. Имено, Александар Греам Бел 

го промени начинот на комуникација со својот историски повик: „Г. Вотсон, 
дојди овде“.

Март, првиот месец во римскиот календар го добил своето име по римскиот 
бог на војната, Марс.

Воините повторно почнуваат да тренираат и да се борат, штом мразот ќе се 
одмрзне и земјата ќе стане полесна за работа.

Ова е време кога животните почнуваат да се будат од зимскиот сон, а Вели-
киот пост, на луѓето-верници им дава можност за самоконтрола и размислу-

вање.
Од аспект на факти и активности, би го издвоиле и денот на основање на 
Твитер, со првиот твит испратен од основачот Џек Дорси, се разбира во 

релативно, поново време.
Ако се вратиме назад низ времето, да се потсетиме и на омилената семејна 

игра на табла-Monopoly. 7ми март 1933 година го означи овој изум.
И да не ја заборавиме Кока-Кола! Кока-Кола беше измислена од Џон 

Пембертон во третиот месец од 1886 година. Првично наменета да биде па-
тентен лек-силно рекламиран производ со сомнителна медицинска употреба! 

Добра или лоша, Кока-Кола и денес е омилен безалкохолен пијалок.

Од аспект на празнувања, во март се случува најубавиот празник-8ми март, 
денот на жената.

Уживајте и празнувајте во овој забавен и неодолив месец .

Март низ годините
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Првите зачетоци на патриотските 
продлабочени чувства за маке-
донското национално битие, спо-
ред Миле Илиевски, кај нашите 
емигранти  во Европа се појавува 
некаде во почетокот на 1958 год.А 
додека пак,во месец април 1959 
година во Норвешка Драган Бог-
дановски почнува да го издава 
весникот “Македонска лоза”.Ре-
дакторот на весникот во своето 
воведно излагање ги потенцира-
ше најклучните определби,со по-
светена задача за остварување 
на вековните идеали на Македо-
нија и на македонскиот народ за 
слободна, независна и целокупна 
Македонија. А сето тоа поткрепе-
но со цврсти принципи и гледи-
ште да се штитат исклучиво инте-
ресите на својот народ, без 
некаква шовинистичка настрое-
ност или омраза спрема ниту 
еден соседен народ. “Македонска 
лоза” со неуморно настојување ќе 
работи за да ги стимулира маке-
донските емигранти да живеат во 
хармонија надвор од својата 
земја, да се  зближуваат, обеди-
нуваат и здружуваат за доброби-
тот  на Македонија. Драган Богда-
новски уште со своето доаѓање 
во Европа од Латинска Америка 
веднаш ќе се ангажира преку пи-
шаниот збор да ги активира и 
здружува  македонците  во Евро-
па на патриотска основа. Во тоа 
време тој ќе ги издаде весниците: 
“Македонска лоза”, “Камбана”, 
“Македонска искра”, “Македонска 
нација”, и др. Потоа со неговата 
силовитост, тој нема  да запре 
тука, има многу патеки кои треба 
да се доодуват, македонштината 
ќе треба  да се проширува, и така 
Драган ќе формира  македонски 
патриотски организации со што 
во Европа започнува патриот-
скиот вознес на Македонците, а 
Драган Богдановски ќе биде уве-
личен како најпрочуен  македон-
ски активист каков што Македо-
нија  не видела до тогаш. Скоро 
цели 30 години Драган Богда-
новски  ќе биде водечка личност 
во редовите на македонската па-
триотски определена емиграција 
на европскиот континент, не зна-
чи  дека сите нашинци ќе ги при-
фатат неговите идеи, но Драган 
по некогаш може да биде тврдо-
глав, суров,непопустллив, егоис-
тичен  и да постапи според онаа 
народната “Грми врни,патот си 
врви”,Драган е Драган се по свое 
и пак ќе оформи духовна зрелост 
за да ги закрили лојалните члено-
ви на неговата организација. На 
крајот, Драган ќе остави доволно 
стапки во кои ќе се огледуваме за 
долго време и да ги премеруваме  
неговите остварувања, по свое 
лично вреднување, се разбира. 
Покрај Драган Богдановски, спо-
ред наша проценка ние Миле 
Илиевски би го ставиле како втор 
човек од рангот на најзаслужени-
те македонски политички активис-
ти во 60сеттите години од мина-
тиот век во Европа и пошироко. 
Уште со самото напуштање на 
своето родно село Граешница, 
Битолско, тој ќе и се посвети на 
македонската кауза а тоа ќе трае 
повеќе од 30 години. Три децении  

да се посветат  на татковинската 
земја за која сите копнееме не се 
малку ,тоа е еден можеби полови-
на дел од својот живот кој се слу-
чува во младото време. Ама кога 
се работи за македонската кауза  
иако тоа не значи  дека се ќе мине 
според предвиденото ,сепак вре-
ди да се ризикува тој најубав дел 
од животот . И  од тој момент мо-
жеби се навести почетокот на по-
засилените патриотски дејству-
вања на Европскиот 
континент,посебно кога Миле 
Илиевски и Драган Богдановски 
ќе ги зацврстат пријателските од-
носи,со тие другарувања ќе се 
осмислат и македонските па-
триотски будења. Кон нив ќе се 
приклучи и Димко Нечевски од 
Преспанско. Ова трио ќе искали 
елита на непоколебливи следбе-
ници со цврсти карактери,и 
придружени од неколку истомис-
леници, на 23 јуни 1962 година во 
Трелебург, Шведска ќе го органи-
зираат  патриотското движење 
што ќе го носи името Ослободи-
телен Комитет на Македонија со  
скратеницата  ОКМ,за прв претсе-
дател беше избран Димко Не-
чевски,со живеалиште во Копен-
хаген,Данска. Основачкото 
собрание одлучи да издава и свој 
месечен весник што ќе го носи 
името “Македонија”.   Во редак-
цискиот одбор беа избрани след-
ните лица: Ристо Христов, Алинг-
сас, Шведска, главен и одговорен 
уредник, Миле Илиевски, Готен-
бург,Шведска, заменик на глав-
ниот уредник, Блаже Блежевски, 
Трелебург, Шведска, член, Дани-
ца Мицковска, Малме, Шведска, 
член. По извесно време Миле 
Илиевски ќе ја преземе долж-
носта да биде главен уредник на 
весникот “Македонија”, а тоа  како 
да значеше дека нешто сериозно 
се случува во редовите на дру-
штвото. Со сигурност се мислеше 
дека ОКМ како движење ќе се ре-
волуционизира и ќе постане ви-
стинска обединителна алка што 
ќе може македонските емигрант-
ски движења да ги стави во еден 
заеднички сојуз за поделотворно 
дејствување  кон македонските 
национални стремежи, но излезе 
сосема спротивното, барем така 
наликува во овие моменти.На по-
видок се забележува раскол по-
меѓу македонските заедници, 
веќе почнува да се појавуваат 
неколку фракции заради  некоја 
си лична глорификација или нека-
ков престиж.И така во 1967 год. 
Во Гетебург, Шведска се форми-
ра ново движење Македонска Ос-
лободителна Организација МОО, 
за претседател беше избран  
Сандо Христов,а функцијата се-
кретар ја презема Миле Илиевски. 
Подоцна оваа организација  ќе се 
преименува во НОФМ Народен 
ослободителен фронт на Македо-
нија. Со оваа појава започнуава-
ат и дилемите помеѓу самопро-
гласените лидери во Европа, 
Миле Илиевски,Димко Не-
чевски,Богољуб Андоновски,Дра-
ган Богдановски,Благој Милен-
ковски и др. Таа ќе биде 
комплексна ситуација што ќе 
може да има негативно влијание 

меѓу сите оние кои се во кругот на 
патриотските здруженија.Додека 
расколот  и омразата ја најавува-
ат својата присутност и  почнува 
да   се интензивира и допира до 
темелите на  организациите  ОКМ 
и НОФМ, креаторот на ДООМ 
Движење за ослободување и обе-
динување на Македонија , Драган 
Богдановски се обидува да се 
дистанцира од тие проблематич-
ни состојби и да завземе сосема 
друга насока, а додека надмудру-
вањата и расправиите ќе потраат 
за извесно време. Драган Богда-
новски ќе ја продолжи својата ми-
сија, не мислејќи на  тензиите што 
ќе ги затекнат Македонците  во 
стариот континент, тој ќе изигрува 
како месија, чунки спасител, како 
да е испратен од Господ, и додека 
оваа еуфорија ќе трае во Европа, 
а на другата страна од светот, на 
Американскиот континент се пра-
ват подготовките за историскиот 
протест кој треба да се одржи на 
10 август 1988 год. Пред зградата 
на Организацијатз на обединети-
те нации во организација  на дви-
жењето  МНК Македонски нацио-
нален комитет од Торонто,а по 
повод од 75 години од терито-
ријалната  поделба на Македо-
нија.Македонскиот национален 
комитет во соработка со сите ма-
кедонски организации и здруже-
нија во Торонто, а посебно здру-
жението од ЊУ Џерси САД 
Александар Македонски и челни-
ците Милан Тунтевски и Наум На-
умовски. Овие двајца со нивната 
неуморна работа ќе придонесат 
многу кон остварување на заед-
ничката цел,гласот за Македонија  
и македонскиот национален инте-
рес да достигне до највискоките 
државни органи, и со нивното се-
страно залагање ќе го постигнат 
токму тоа. Сите потребни подго-
товки  за протестот ,изнајмување 
на сала, за таа намена со нивна 
помош беше изнајмен познатиот 
и луксузен хотел Шератон, за 
одржување на Македонска ака-
демска вечер и  сите други по-
требности беа остварени со пом-
ошта на Миле Тунтевски и Наум 
Наумовски. Во разговорите Миле 
Тунтевски ќе рече: “Нашето дру-
штво и ние како личности, кои сме 
длаболко активирани во македон-
ските работи, имаме слични опре-
делби со МНК, секој чист Македо-
нец  со продлабочени патриотски 
чувства треба да ја прифати оваа 
идеја и со сета можност да рабо-
ти за нивна реализација. Ние ќе 
дадеме се од себе овој протест 
да биде успешен, ќе ги координи-
раме сите физички состојби и се 
што е потребно Македонците од 
САД да излезат во што поголем 
број на тој ден. Македонија ние во 
срцата но Букурешќиот срамен 
договор ни ја пара  душата  и за-
тоа ние на 10 август треба да се 
обединиме ,да се сплотиме и со 
еден глас да побараме за раски-
нување на букурешката спо-
годба”. Миле и Наум како и други-
те членови на друштвото 
“Александар Македонски” од гра-
дот Њу Џерси САД, ќе ги  употре-
бат сите потенцијали и целокуп-
ната моќ со која располагаат за 

да помогнат околу организирање-
то на големиот протест. На про-
тестот во Њу Јорк од Македонија 
допатува делегација од видни 
личности меѓу кои беа: Др. Блаже  
Ристевски историчар, Мето Јова-
новски поет, Јордан Плевнеш пи-
сател, Љубиша Георгиевски про-
дуцент, Петар Темелковски 
артист и Коле Мангов. Се уште 
нее јасно како овие угледни лич-
ности успеале да присуствуваат 
на  активност организирана од  
МНК, организација што не ги от-
сликува интересите на југосло-
венската Федерација. Но сепак, 
не мина се според  пропишаното, 
пред протестот сите од делега-
цијата беа повикани во југосло-
венското конзуларно претставни-
штво  на советување. И од тој 
момент  расположливоста кај де-
легатите не беше иста како во 
почетокот од своето доаѓање. Са-
миот протест приреди несовлад-
лив импулс кај македонците на 
Американскиот континент  и по-
широко. И можеби тоа ќе значи 
поттик кај сите патриотски здру-
женија за да се отворат нови хо-
ризонти  за работа, осветлени од 
ѕвездите  со бескрајна и недо-
стижна широчина. МНК своите 
раководечки принципи за иднина-
та на Македонија и македонскиот 
народ ќе ги црпи од добро изразе-
ната и мудра мисла на Питер 
Фердинанд Дракер,Австри-
ско-Американски консултант за 
менаџмент, едукатор, автор и фи-
лозоф кој еднаш рече: “Најдо-
бриот начин да предвидите  идни-
на е да ја креирате”, и токму така, 
Македонскиот национален коми-
тет својата историска мисија која 
требаше да има големо влијание 
во средината каде што живеат на-
шите, ја  замислуваше како креа-
тивна цел, креирана појава која 
треба да биде значително пои-
зразена и поопфатна за македон-
ската кауза. Всушност, целта не 
беше само да се организира само 
еден обичен протест, туку значе-
ше нешто повеќе од тоа. Масовно 
зближување, обединување, по  
можност на сите елити, духовни-
ци, интелектуалци, политичари, 
мировници, и сл. Да се слеат сите 
на едно место, со сите искуства и 
погледи кои силовито ќе го дадат 
својот дел  кон придонесот за ма-
кедонските вредности. Сепак, се 
мислеше дека идејата на МНК мо-
жеби ќе допре до секој Македо-
нец  да го обземе за еден се-
опфатлив  зафат за да ја шири 
македонштината на далечните 
континенти каде што тие живеаат. 
Сведоштво е и никој не сака да ги 
преповтори и преиспита македон-
ските дилеми поврзани со маке-
донското национално прашање, 
со територијалната поделба на 
Македонија. Можеби некоја  идна 
гарнитура која ќе дојде на власт 
ќе побара од железните фиоќи да 
се отворат сите досиеја поврзани 
со поделбата на Македонија, со 
мировниот договор од 10 август 
1913 година, по завршувањето на 
балканските војни. Со организи-
рање  на протестот  беше и ос-
новната цел и замисла на МНК да 
го подигнат моралот кај македон-

ците во Америка, Канада и поши-
роко. Ако не повеќе барем со тоа 
се поттикнаа големите амбиции и 
патриотските чувства за да се по-
стигне нешто повеќе од замисле-
ното. А како најважен потег за 
МНК  беше да ја разгласи скрие-
ната вистина кај големите држави 
поделбата на Македонија со 
срамниот и понижувачки договор. 
Букурешкиот договор за поделба 
на Македонија бил потпишан на 
10 август 1913 год. Во градот Бу-
курешт, Романија. Потписници на 
мировниот договор биле следни-
те држави: Бугарија, Романија, 
Србија, Грција и Црна Гора. Гр-
ција го добила Егејскиот дел со 
површина од 34.356 км 2, Вардар-
скиот дел со површина од  25.342 
км 2, го добила Србија, Пирин-
скиот дел со површина од 6.798 
км 2 и бил даден  а Бугарија, а 
Албанија добила  1.115 км 2 во 
западниот дел. А додека Рома-
нија го добила делот Добруџа  од  
Бугарија што изнесувал 8.000 км 
2 со 303.000жители. Од протестот 
одржан на 10 август 1988 година 
пред зградата на Организацијата 
на Обединетите Нации МНК до-
стави лично до секретарот на 
ООН декларација, во која беа об-
разложени барањата. Делегација 
на МНК беше примена од заменик 
на секретарот. По долгите дого-
ворувања сепак се постигна со-
гласност да се прифати делега-
ција од пет души да ја достават 
декларацијата. Меѓу присутните 
беа: Горнан Јовановски како 
претседател на МНК, Стив Пла-
кас  претседател на Обединети 
Македонци, Симе Пандовски се-
кретар на МНК, Александар 
Костов и Миле Тунтевски прет-
ставник на друштвото “Алексан-
дар Македонски” од Њу Џерси 
САД. Ова не значи дека е един-
ствен обид на македонците во 
дијаспората гласно да излезат 
пред очите на светот и да го да-
дат својот глас  во одбрана на 
својата татковина Македонија,  
тие  тоа ќе продолжат да го пра-
ват до последниот момент кога 
Македонија конечно ќе биде це-
лосно слободна.

Продолжува
Горнан Јовановски

Македонска заедница
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Доколку сакате да испратите подарок до Вашите мили 
и сакани роднини и пријатели во Македонија, за слава, 

именден,роденден,годишница во брак,новороденче и за 
било какви други поводи, тоа ќе може да го сторите 

најбрзо преку бизнисот” The Gifting Studio”

Планирате да најдете нов дом?
Ајде да ги претвориме вашите цели во реалност!

📞 Контактирајте ме на: 416-347-7689
📧 Е-пошта: majadimitrievski129@gmail.com

Ви благодарам за вашата доверба и поддршка оваа година. 
Маја Димитриевски | Ваш доверлив агент за недвижности

MAJADIMITRIEVSKI129@GMAIL.COM
WWW.GOLDENHOUSEREALTY.COM

(416) 347-7689

Successful Macedonian Businesses
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ВИЦОВИ

-Камбаната не прави разлика меѓу богати и сиромаси –таа е еднаква за сите.
-Точката на еден живот се вика смрт.

-Здравиот што умира е за плачење-болниот што живее е за жалење.
-Ако народот плаче за леб-политичарите за стап!

-Владата е секогаш крива. Народот еднаш-кога ја бира.
-Ако во виното е вистината-нашите политичари не го ни  помирисале.
-Од комунизмот се отарасивме, ама од комунистите никако.

-Оние што гинеа во првиот ред обезбедија власт на позадината.
-Директорот и мечката се штетни за државата –ама законот ги штити.
-Ако сме луѓе треба да им се извиниме на мајмуните-ги разочаравме.
-Совршената природа си направи совршена грешка-човек!
-Парадокс! Заузданите не’ запустија.
-Штом човекот добие цена, станува стока.

Афоризми

„Толкувач на соништата“…
Маж и жена се будат на 8 март. Жената слатко се протега:
- Ах, колку убав сон сонував - ми даваше капут и дијамант-

ски прстен за 8-ми март! Што значи тоа?
Човекот ја бакна и рече насмеано:

- Чекај, ќе дознаеш вечерва!
Вечерта жената се вратила рано од работа, подготвила 

празнична вечера, запалила свеќи. Човекот доаѓа и и пода-
ва прекрасен пакет. Таа брзо се отвора и ја гледа книгата 

„Толкувач на соништата“…

 Подарок
- Љубен мој, што ќе ми купиш за 8 март?

- Ништо.- Нема да ми кажеш барем дека сум убава?
- Ааа, за 1 април е.

Таен сон на мажите:
-Осми март треба да се пресели на 29 февруари - еднаш на 

4 години се толерира.

8 Март
- Душо, сонувам да ми подаруваш цвеќе секој ден, не само 

на 8 Март!- Мила, сонувам да бидеш вештерка само на 
Ноќта на вештерките, не секој ден!

За жена ти... или поскапо?
Еден човек влегува во продавница за да купи подарок за 8 

март. 

Продавачката го прашува: 
- За жена ти... или поскапо?

Магионичарот:
- И сега ќе ти ја пресечам жената на два дела!

Човекот:
- Па, добра работа! А зошто треба еден проблем да го 

претворите во два...

- Само ти се јавувам да ти кажам дека те сакам!
- Но господине, погрешно сте го разбрале телефонскиот 

број, тоа е фабрика за ракија...- Знам, знам...

Пиле
Пиле ја прашува мајка си:

- Мамо, ме донесе ли штркот?
- Да, но тивко да не чуе татко ти.

Златна рипка
Она што пијан ти го ветува тебе и златната рипка не може 

да го исполни...

Дефиниција за мрза:
Способноста да си одмараш, уште пред да се умориш!

Маж ѕвони во фирма за крстарења:
– Со жената сакаме да ја прославиме 20-годишнината од 

бракот со крстарење, но сакаме нешто ПОСЕБНО…

– Јасно! Сакате посебни кабини!
– Ако може, посебни бродови…

Разговор меѓу маж и жена:
– Кога комшијата си купи телевизор, ме натера и ние да 
купиме. Кога си зема нова кола, пак ме натера и ние да 

земеме. А сега што правиме?
– Зошто, што се случило?
– Па, си зема нова жена!

Заем
Му дадов на Зоки илјада денари на заем!

– Го прегрна ли?
– Не, зошто?!

– Веројатно нема повеќе да го видиш!

Доктор
– Докторе, не се чувствувам добро!– Пиеш ли?

– Не!– Па, што очекуваш?!

Слаб слух
– Бев на лекар, погоди што ми кажаа.

– Слаб слух?– Не.
– Слаб имунитет?– Не.

– Настинка?– Не.
– Се предавам, што?– Слаб слух.

НАПРАВИ САМ
Во оваа рубрика

 НАПРАВИ САМ ќе може 
да се запознаете како 

да направите прекрасен 
дизајн, декорација, украс, 
нова облека, разни акце-
сорис за вас лично или во 
вашиот дом. Изработката 
на сите предмети е рачна 
и понекогаш на машина 
за шиење. Материјалите 
кои ги користам во изра-
ботката на предметите 

и облеката се веќе иско-
ристени или постоечки во 
некој друг дезен и вид, кој 

се разбира не ни треба 
повеќе. Рециклирањето 
е број еден за заштита 

на нашата убава планета 
земја. Затоа да бидеме 

инвентивни и да направи-
ме нешто убаво и корисно!

Да почнеме:
Денес ќе ви дадам идеја како да  направите нови декоративни бои на бели блузи:

 1.Бели блузи со кратки и долги ракави;
 2. Текстилни бои ;

3. Ластици;
4.Пластично шише со прскалка;

5.Заштитни ракавици и широк најлон.
Ставете ги ракавиците и претурете од боите во шишето со прскалка. Постелете го најло-
нот на подот и ставете ги блузите кои претходно сте ги намотале во круг како “полжав“.

Со ластиците прицврстете ги накрсно скоро на сите страни. Испрскајте ги внимателно од 
едната страна па , потоа и од другата страна. Намокрете ја 
со обична вода и полијте ја со остатокот од боите кои ги од-

бирате по ваша желба и испрскајте ја насекаде.Нека одстојат 
10 минути и исперете ги со ладна вода блузите. Ставете ги 

потоа на ладно машинско перење со течен прашок и омекну-
вач. Резултатот е фантастичен!

Драги читатели сега е вашиот ред да пробате и да уживате 
во некоја нова идеја и декорација за ваша разонода и задово-

лство. 
     Рубриката НАПРАВИ САМ
              ви ја подготви Каролина Ристеска.

АНДРИЈАНА ИЛИОСКА СО „СОНЦЕТО“ 
НА МОДНАТА НЕДЕЛА ВО ЛОНДОН

Македонската манекенка Андријана Илиоска го привлече вниманието на „Лондон фешн вик“ 
со креација што потсетува на националното знаме на Македонците со Сонцето од Кутлеш.
Сестрата на светскиот и европски шампион во кик-бокс Бобан Илиоски првпат се претстави 

во центарот на светската мода на ревијалниот настан од 20 до 24 февруари, а нејзиниот 
настап и' донесе продолжување на престојот од првично предвидените две седмици на 

дополнителни два месеца за нови фотосесии за познати брендови.
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ДЕЛ ОД МОНОГРАФИЈАТА “СТИВ ПЉА-
КАС“ ОД СЛАВЕ КАТИН

Стив Пљакас вели дека, заповедта „Сакај го ближниот како 
што се сакаш себе си“.  не се однесувала на времето на 
Филип Македонски, особено после битката кај Хиронеја 
(Хајронеја). За жал, оттогаш, од условно речено Првиот 
Илинден за Македонците до денес, постои антагонизам 

меѓу Македонците и Грците.
И во литературата е запишано дека, меѓу овие два различни 
народа и по култура и по јазик, обичаи, боја и по ген, има и 
омраза и љубов, и верба и борба, омаложување и соработ-
ка, и лоши и задни мисли кон ближниот, а, во исто време се 
негира сè што се поседува, и сето тоа само продолжува да 
трае на свој начин, за жал кај овие два соседни и христијан-
ски народа – грчкиот и македонскиот. Стив вели дека Грците 

ги мразеле Македонците. Едноставно, сакале да ги снема 
засекогаш од државата. Да ги збришат од етничката мапа
Стив Пљакас се сеќава на безброј дејства од минатото и 
раскажува за тоа со извонредна речитост како тоа да се 

случило денес. Навраќајќи се на животот во Егејска Македо-
нија, потоа за периодот во првите доселенички години, како 

и при соочувањето со новото и непознатото, раскажува на 
еден чудесен начин и со големо познавање на настаните, 

фактите, вистината, судбината, каде што ништо не  е препу-
штено и подзаборавено, туку сето тоа останало во неговата 

меморија.
Инаку, соочувањето со суровата вистина, Стив го има уште 
во младите години, кога бил сведок на македонското парти-
занско „Движење за слобода” кое било родено во пазувите 

на македонските чеда и простори. Токму тоа движење, 
всушност, претставувало надеж за слобода, себеиденти-

фикација, за нивниот опстој во егејскиот дел на Македонија. 
Таму, каде што патриотизмот бил најсурово  казнуван, при 
што, не се бирале средства и начини од грчките режими 

за да се уништува секоја прогресивна и национална искра, 
мисла и акција во Беломорието.

Стив Пљакас, гледајќи ги маките на својот род, како дете 
копнеел да се приклучи на Движењето. Копнеел тоа да 
се случи што побргу. Меѓутоа, поради низата сплет на 
околности, веќе било доцна за него. Бидејќи до 1949 

година завршува сè‘ што било со воените и слободарските 
предизвици. Гледал и слушал колку се тероризирани и 

малтретирани оние Македонци кои не сакале да прифатат 

да се погрчат, или да се 
откажат и заборават – кој 
им е македонскиот код, 
кој им е – македонскиот 

јазик.
Стравот бил голем, оти 
не се бирале средства 
и начини за да се казни 
напредната мисла, за 

да се уништи прогресив-
ната идеја. Сурови биле 
методите. Дури  и под 
прозорци им доаѓале 
кодоши-агенти за да наслушнуваат дали во домовите се 

зборува македонскиот јазик, дали некој ќе запее македонска 
песна.

Дури и старите луѓе ги натерале да одат на курсеви и 
вечерни школи за да учат грчки. Но, Македонците храбро, 
издржливо и патриотски ги претпрпеле и мачеништавата и 

страдалништвото, ама не се откажале од своето, 
од македонското.

НИКОЛА ЃУРЃАЈ, ПРЕТСЕДАТЕЛ НА МАКЕ-
ДОНСКОТО ДРУШТВО “ИЛИНДЕН” ВО ТИРАНА

-ЗА ВРЕМЕ НА ПОПИСОТ ЦЕЛА БУГАРСКА 
ВЛАДА БЕШЕ АКТИВНА И ВРШЕШЕ УЦЕНИ 

ВРЗ МАКЕДОНЦИТЕ ВО АЛБАНИЈА-
За време на пописот целата влада на Бугарија беше 

активна и се мешаше во 
пописот во Република 
Албанија. Тоа е факт! 
Иако на последниве 
11 пописи ниту еден 

жител не се декларирал 
како дел од бугарско 
малцинство, држав-
ниот врв на Бугарија 
ја принуди Република 
Албанија да признае 
непостоечко бугарско 

малцинство, - изјави за 
Локално Ѓурѓај, претсе-
дател на Македонското 

друштво Илинден во 
Тирана.За време на 

пописот во Албанија цела Бугарска влада беше активна и 
вршеше уцени врз македонското население да се изјаснат 
како Бугари и добијат бугарски пасош. Никола Ѓурѓај потен-

цира дека како активисти за правата на Македонците во 
Албанија постојано ги информира институциите во Алба-

нија и Македонија за засилените активности на бугарската 
пропаганда.

- Македонско друштво “Илинден” во Тирана во контунитет 
последните години ги информираше албанските и македон-
ските институции на власта, истовремено и јавноста дека, 
бугарската пропаганда е многу активна меѓу Македонците 
во Република Албанија. За време на пописот целата влада 
на Бугарија беше активна и се мешаше во пописот во Репу-
блика Албанија. Тоа е факт. Иако на последниве 11 пописи 

ниту еден жител не се декларирал како дел од бугарско 
малцинство, државниот врв на Бугарија ја принуди Републи-
ка Албанија да признае непостоечко бугарско малцинство. 
Главно е делење пасоши и уцена да се пишат Бугари за да 
добијат државјанство, бидејќи само тоа “пали“ кај населе-

нието поради економски причини за да бегаат во западните 
земји за подобар живот. Да беше Албанија или Македонија 
во ЕУ, понудата на Софија за бугарски пасош немаше да 
биде интересна ниту привлечна. Бугарската пропаганда е 
многу активна меѓу Македонците во Република Албанија и 
порадои тоа Македонско друштво “Илинден” во Тирана, ги 

повикува институциите на Република Албанија да преземат 
мерки за заштита на Македонците во Република Албанија 

како нејзини лојални граѓани. Ризикот е голем поради 
обидот за асимилирање на Македонците во Република Ал-
банија, па затоа повикуваме да се преземат мерки, - изјави 

Ѓурѓај.
На прашањето дали албанските власти им дозволуваат на 
Македонците да ја искажуваат својата самосвест и дали се 
работи на промоција на македонскиот идентитет и култура, 
Ѓурѓај нагласува дека Македонците во Албанија ги имаат 
сите малцински права и не се спречени да го афирмираат 

македонскиот етнички, јазичен, културен, верски, историски 
и државен идентитет, но нагласува дека друштвото Илин-

ден во Тирана ќе продолжи да работи против бугарската 
пропаганда и агитирање помеѓу македонското население во 

Албанија.
- Република Албанија признава македонско национално 

малцинство. Македонското друштво “Илинден” во Тирана, 
има 16 години од формирањето и се бори за заштита на 

правата на Македонците во Република Албанија, но работи 
и на културен план, за афирмација на македонскиот етнич-
ки, јазичен, културен, верски, историски и државен иденти-
тет. Македонско друштво “Илинден” во Тирана ќе продолжи 
да биде во контакт со институциите во Република Албанија 
како и во Република Македонија истовремено, ќе ги инфор-
мираме и меѓународните институции за притисоците што ги 

прават бугарските владини преставници, - изјави Ѓурѓај.
Ѓурѓај нагласува дека очекува поголема комуникација од 

страна на властите во Македонија и македонските здруже-
нија во Албанија, како и политичка поддршка и помош со 

која ќе се подобрат условите за живот и работа на Македон-
ците во Албанија.

- Македонско друштво “Илинден” во Тирана, е во конткат 
со Македонската Влада и секако очекуваме таа да ни даде 
помош и политичка поддршка, бидејќи во овој период ни е 
најпотребна. Се надеваме дека грижата ќе биде поголема. 
Македонската влада мора да комуницираат и да сорабо-
туваат со македонските друштва во Република Албанија, 

- завршува Никола Ѓурѓај.
_______________

Превземено од порталот локално.мк

  
ОМД ШВЕДСКА 

СВЕЧЕНО ГО ОДБЕЛЕ-
ЖА СВОЕТО ОФИЦИЈАЛ-
НО ОТВОРАЊЕ И 20-ГО-

ДИШНИНАТА НА ОМД 
ШИРУМ СВЕТОТ

 Со голема гордост објавуваме дека Обе-
динетата Македонска Дијаспора – Шведска 
(ОМД Шведска) организираше свечена гала 
вечер по повод официјалното отворање на 
нашата организација во Шведска и одбеле-
жувањето на 20-годишнината на ОМД на гло-
бално ниво. Овој настан претставува исто-
риски момент за македонската заедница во 
Шведска и значаен чекор кон зацврстување 
на нашата посветеност на обединување, за-
чувување и унапредување на македонската 
култура и наследство.

Минатата година го започнавме форми-
рањето на ОМД Шведска, а благодарение 
на основачкиот одбор – Мирјана Наумоска, 
Антонијо Трпевски, Трајче Цветановски, 
Габриела Јакимова, Пеце Релушковски и 
Александра Гарбеска – како и останатите 
активни членови, успешно ги поставивме 
темелите на новото македонско движење во 
Шведска. 
Нашата мисија е да ги обединиме Македонци-
те и пријателите на Македонија, да ги зајакне-
ме врските меѓу двете земји и да создадеме 

платформа која ќе ги поддржи македонските 
организации, здруженија и професионални 
заедници.
Од особено значење е и партнерството што 
го градиме со цел промоција на македонски-
те бизниси и професионални достигнувања 
на Македонците во Шведска и пошироко во 
Скандинавија.
Свечената гала вечер се одржа во присуство 
на истакнати претставници од македонската 
и шведската заедница, кои со своето при-
суство ја потврдија важноста на ОМД во за-
чувувањето и промоцијата на македонската 
култура, традиција и историја.
Настанот беше отворен од страна на прет-
седателката на ОМД Шведска и Ко-основач, 
Мирјана Наумоска и Директорот на ОМД за 
Македонија и Европа, Гордан Јорданов, како 
и свои обраќања во виртуелна форма имаа 
и Почесниот Претседател и Ко-основач на 
ОМД Методија А. Колоски и Потпретседате-
лот за Глобални Операции и Член на Бордот 
Стојан Николов. Особена чест ни беше да 
имаме поздравно обраќање од Амбасадо-
рот на Република Македонија во Кралство-
то Шведска, г-дин. Џенк Сејфула, кој беше 
дридружен од заменикот шеф на мисијата, 
г.-дин Стојанче Китаноски. Меѓу присутните 
беа и претставници од македонските здру-
женија и институции, вклучувајќи ја претсе-
дателката на Македонскиот Сојуз, 
Гордана Крклинска и претседателот на КСД 
Македонија, Златко Кршоски.
Гостите имаа можност да се запознаат со 
извонредни поединци кои несебично придо-
несуваат за македонската заедница, како што 
се г-ѓа Елизабета Дамева, библиотекар и во-

лонтер која ја обнови маке-
донската библиотека во Тре-
леборг и Катерина Бачевска, 
позната флејтистка активна 
во Стокхолм. Присутни беа 
и претставници на друштво-
то „Св. Јован“ од Стокхолм и 
Малме, како и администра-
торите на онлајн групата 
„Македонски Амбасадори во 
Шведска“ – Ивана Ристова 
и Благица Дамева, која брои 
околу 7000 членови.
Настанот беше збогатен со 
извонредни уметнички и му-
зички настапи од Андријана Арлен (пијано), 
Миланка Новеска Густавсон (оперска пејач-
ка), Бјонко Стошиќ Петерсен (кларинет), 
Зоран Јањиќ (гитара), како и музичарите на 
„Ритам Бенд“ – Горан Петровски, Михајло 
Пановски и Александар Павлевски. Спе-
цијална благодарност упатуваме и до моде-
раторот на вечерта, Даниела Цветановски, 
како и до Детската фолклорна група при 
МПЦО „Св. Наум Охридски“ – Малме.
Голема благодарност и до нашите спонзори 
– „Винарија Тиквеш“ за поддршката со вина, 
како и „Lambes Blommor“, во сопственост на 
Славица Ламбе, за прекрасната цветна де-
корација на настанот.

ОМД Шведска веќе реализираше повеќе 
проекти и иницијативи со значајно влијание 
во македонската заедница, како што се до-
нации за македонската библиотека во Тре-
леборг, мебел за деца, книги и поддршка 
за културни проекти. Посебно се гордееме 

со поддршката за групата „Дениција“, која 
настапи во шведскиот парламент по повод 
Денот на независноста на Македонија.
Во иднина, нашата визија вклучува органи-
зирање дополнителни социјални и културни 
настани, зајакнување на соработката со дру-
ги македонски организации и промовирање 
на позитивен јавен дискурс за Македонија и 
Македонците во Шведска.
Оваа Гала вечер беше само почеток. ОМД 
Шведска ќе продолжи со реализација на про-
екти што ја негуваат македонската култура, 
ги обединуваат нашите луѓе и ја зајакнуваат 
соработката со Македонија. Нашата работа 
не би била возможна без вашата поддршка, 
затоа ве охрабруваме да се приклучите на 
оваа мисија – со донации и активно учество. 
Заедно можеме да направиме разлика и да 
изградиме светла иднина за следните гене-
рации Македонци во Шведска, Скандинавија 
и ширум светот.

Македонија
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Funeral planning can get overwhelming, but you’re not alone. Our staff is here to support you and help you through your grief journey while 
honoring your loved one. To help you get started, below is some helpful information. But please feel free to contact us with any questions.

MEMORIAL GALLERIES MARKHAM LOCATION NOW OPEN!
WE'VE HELPED FAMILIES CELEBRATE AND COMMEMORATE THEIR LOVED 

ONES FOR OVER 25 YEARS AND OUR NEW MARKHAM OFFICE IS NOW 
OPEN! BUY ORTHODOX CROSS AND UPRIGHT MONUMENTS CAN SAVE UP 

TO 75% 

THAN CEMETERIES. 
VISIT US AT 9390 WOODBINE AVE UNIT 2B11, MARKHAM,

 ON L6C 0M5.  905-717-5310
 You can also visit our monument factory and showroom 
in Scarborough at 53 Bertrand Ave, ON M1L4P3. 

Македонија
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WELCOME TO OLD MILL  
PASTRY And DELI

Freshly 
Baked Bread 
and Pastries

Old Mill Cafe is an Eastern 
European coffee shop

We serve freshly brewed 
coffee, balkan-style hot 

meals and delicious 
desserts

OLD MILLOLD MILL PASTRY & DELI

Contact Address:

385 The West Mall, Etobicoke,
      ON M9C 1E7, Canada

Contact Info:

416.551.1779 / 416.519.0064
Email: info@oldmillpastry.ca

Working Hours:

Tuesday to Sunday 8:00AM - 8:00PM
 Monday - CLOSED


